REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA MALLAKASTER
KESHILLI BASHKIAK

Ne.5 97 Gorot. Ballsh, mé ()57 |2 2023

VENDIM

Ne. 56 Jdate: S0/ 11 o3

- PER
SISTEMIN E TAKSAVE DHE TARIFAVE VENDORE PER VITIN 2024

Késhilli Bashkiak Mallakastér ng& mbledhjen e datés 30.11.2023 pasi analizoi relacionin e
paragitur “ Pér sistemin e taksave dhe tarifave vendore pér vitin 2024” né zbatim t& Ligjit
nr.139/2015, daté 17.12.2015 “Pér vetqeverisjen vendore”, Ligji 68/2017 “Pér financat e
vetgeverisjes vendore”,Ligji nr 9632, daté 30.10.2006 "Pér sistemin e taksave vendore", i
ndryshuar ,ligjit nr. 9920, daté 19.5.2008 “Pé&r procedurat tatimore né Republikén e Shqipéris€”,
indryshuar:

VENDOSI:

1. T& miratoj Paketén fiskale pér nivelin e taksave dhe tarifave vendore pér vitin 2024.
2. Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohet Bashkia Mallakastér.

3. Ky vendim hyn né fuqi 10 (dhjet€) dit€ pas shpalljes.

KRYETAR KESHILLI

Adresa: Lagja 18 Prilli Ballsh Mallakastér Tel: +355 313 23493, posta elektronike: balishi@bashkiamallakaster.gov.al, fagja zyrtare: @8, bashkiamallakaster.gov.al




TAKSAT DHE TARIFAT VENDORE

VITI 2024




BASHKIA MALLAKASTER PAKETA FISKALE 2024

e RRETH BASHKISE MALLAKASTER

Zona e Mallakastres ka nje histori te lashte te zhvillimit
dhe qyteterimit ge daton rreth vitit 280 p.K me

Mbretin Monuni. Krahina e Mallakastres eshte
shume e pasur nga pikepamja arkeologjike,

ku zbulime te ndryshme deshmojne per zhvillimin
e qytetit te Gurézezés, zona e Cakranit, si gender
e nje dinastie te tre mbreterve dhe qytetin Bylis,

nje nga qendrat me te pasura te Mbreterise Ilire.

P

Bashkia Mallakaster eshte pjese integrale e territorit diie administrimit te Qarkut Fier, nje nga
gjashte Bashkite e reja e krijuar me Ligjin mbi ndarjen e re territoriale dhe administrative .e cila
kufizohet ne veri dheperéndim me bashkiné Fier,néjugme bashkit€ Selenicé dhe Mem aliaj, né lindje
me bashkité Polican dhe Berat, ndérsa né veri me bashkité Patos dhe Fier. Kryeqendra ¢ Bashkisé
gshté qyteti i Ballshit. Territori i Bashkise shtrihet ne nje zone kodrinore ne jug te Ultesires
Perendimore Panadriatike dhe sherben si nje zone kalimtare midis kesaj te fundit dhe Krahines
Malore Jugore!, me lartesi mbizoteruese 200 deri 300 metra mbi nivelip e detit. Pika me e larte e

krahines eshte maja ¢ Shéndéllisé (712 metra).

Siperfagja e Bashkise Mallakaster eshte 329.19 km? Sipas CENSUS t& vitit 2011, bashkia
numéron 27.062 banoré ndérkohé qé sipas RGIC 2020 ka njé popullsi prej 40.092 banor€, dhe

densitet prej 130.72 banoré/km2 Kryegendra e Bashkise eshte Qyteti i Ballshit qe shtrihet ne
luginen e Gjanices dhe pergjate rruges kombetare Fier-Gjirokaster (siperfage prej 130 ha). Zona e
Ballshit eshte e pasur me rezerva te hidrokarbureve, zona industriale eshte zhvilluar ne pjesen
veriore te qytetit, ndersa pjesa urbane eshte zhvilluar ne jug. Popullsia urbane llogaritet ne 7,600

banol‘e2 (ose 28%) e popullsise se Bashkise se re.

Sipas ligjit “Pér ndarjen Adminirtativo-Territoriale” (nr.115/2014), Bashkia Mallakaster
perbehet nga 9 njesi administrative. Bashkia administron qytetin e Ballshit dhe nje numer
konsiderueshem fshatrash (43) te vendosura ne nje siperfaqe relativisht te madhe. Tabela 1 jep te

dhena mbi njesite administrative e Bashkise, dhe elemente perberes te tyre (qytetin dhe fshatrat).
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BASHKIA MALLAKASTER PAKETA EISKALE 2024

Tabela 1: Ndarija Administrative e Bashkise Mallakaster, 2015

Ballsh | Qyteti Ballsh
Fshatrat: Visoké, Belishové,
Qender Dukas Belishové e Re,Drenové,Drenové

Fushé,Drenové,Kash,Usojé Ngraci
e, Lavdan, Lapulec, Lofkénd,

_ ~ Dukas
Fier . 5 G.I_‘eShIC?' Fshatrat: Greshicg, Greshicé e Re
Patos | : Fshatrat: Aranitas, Panahor,
, Aranitas
. Roskovec | Kalenjé, Cfir, Metoh, Cycen »
, , 6 Mallak =t
' Lushnje ‘ s | Fshatrat: Hekal Klos,Mollaj,
~ Divjake 4 Hesal Rromés
‘ Mallakaster ! Ngracan | Fshatrat; Ngragan, Riban
5 Fshatrat; Kuté, Drizar, Anebreg,
I Kuté
: | Corrush, Po¢gém |
Rista Fshatrat; Bejar, Damés, Gadurove,
T Malas, Kremenar, Ninésh
‘ ‘ Selité Fshatrat; Selité, Gjerbés, Kapaj,

Cérrilé N :

Zona ka siperfage te konsiderueshme me kullota dhe pyje dhe me pak toke bujgesore (toke ar€),
vend te rendesishem ze fruktaria (kultivohen peme si gershite, dardha dhe  fiq), vreshta dhe ullinjte.
Bujqesia eshte sektori kryesor i ekonomise lokale per punesimin. Sektor tjeter eshte industria e
nxjerrjes se hidrokarbureve, me vendburimet e pasura qe japin nje kontribut ne zhvillimin ekonomik
te zones dhe punesimin, Sektore te tjere te ekonomise jane sherbimet, tregtia, ndertimi, sektori bankar,
dhe telekomunikacioni.

Aktivitetet ekonomike kryesore (me peshe me te madhe) ne njesine administrative Ballsh (qyteti)
referuar numrit te te punesurave jane sherbimet ge zene 39.1% te totalit dhe industria (36.4%).
Aktivitete te tjera jane tregtia, ndertimi dhe me pak bujgesia.Ne Njesite Administrative te tjera,
aktiviteti kryesor eshte bujqesia dhe pyjet (perfshire ullinje, vreshtat dhe fruktarine), qe varion nga
58.5% ne Fratar ne 91.4% ne Ngracan.

Procesi i Hartimit té Paketés fiskale
Pas bashkimit t& menjéhershém t& 9 (nénté) njésive t& qeverisjes vendore, Bashkia
Mallakastér u ballafaqua me nevojén e hartimit t& njé pakete fiskale t& integruar dhe t€
aplikueshmené t& gjithé territorin.

Nga analiza e dokumentave vendoré (paketat fiskale t€ Bashkisé gendér dhe t& ish komunave)
kemi trashéguar probleme qg€ lidhen me:
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Pas treth gjashié vite pune, Bashkia Mallakastér, tashmé, ka ndértuar nj€ sistem & Integruar
me njé ndalesé pér regjistrimin dhe sh&rbimin pér taksapaguesit biznes dhe familje té
shpérndaré né (& gjithé territorin e Bashkisé. Jan¢ ndértuar bazat e t& dhénave gjithnjé e mé
t¢ sakta 18 taksapaguesve, sipas kategorive, biznes dhe familje, dhe nga viti n& vit jané
konsoliduar dhe siguruar t& dhéna gjithnjé e mé t& sakta pér bazén e taksueshme dhe nivelin
e aplikueshém & tarifave sipas lojit.

Pas gjashté vitesh Bashkia Mallakastér ésht& bashkia q& veté ka béré 1& mundur:

s Studimin dhe aplikimin e niveleve t& ndryshme t& studiuara t€ taksave dhe tarifave
vendore, né njési té ndryshme, sipas tipologjisé dhe sipas ndarjes territoriale.

s Referencs dhe aplikim i duhur i bazés ligjore: Auditimet e kryera nga niveli qendrot,
ministriae Financave klasifikon Bashking Mallakastér ndér bashkité q& ka dhéng
shembullin dhe eksperiencén pozitive pér t'u bashkéndaré me bashkité e tjera.

o Ka béré analizén dhe planin e menaxhimi pér shérbimet publike si:

+ Plani pér menaxhimine mbetjeve t& ngurta urbane,

« Studim dhe analizé t& kostove,t€ pérditésuar vit pas viti, pér shérbimin e
menaxhimiti€ mbetjeve,

+  Studim dhe analizé, 18 pérditésuar vit pas viti, t& kostove pér shérbimin e
ndricimit rrugor né qytet dhe njési administrative,

»  Analizé € kostos pér shérbimin e gjelbérimit,

¢ Planifikim dhe pérmirssim t& analizave t& kostove pér mirémbajtjen né
infrastrukturén rrugore dhe rrugé rurale,

v Pérmirésimné diferencimin e taksimit, si dhe tarifimit sipas llojit t&
shérbimit, standartit, vendodhjes, et].

o Lehtssi pér grupe t& veganta, pérjashfime apo incentiva t€ nevojshme.

e Pérmirésim t& shérbimit dhe pérmirésim 1€ dukshm t€ treguesve t&
performancgsté furnizimit me wj€ t€ pijshém.

o Analizé t& pérmirésuar dhe planifikim pér shérbimin e mirémbajtjes sé
objekteve t&arsimit parashkollor, 9 —vjegar dhe arsimit & mesém.

» Analizé t& pérmirésuar t& kostove sipas standarteve pér shérbimet
publike:menaxhimi i mbetjeve, shérbimi i kullimit, gjelbérimi, ndrigimi
rrugor, efj.

« Bazs e t& dhénave t& plota pér bizneset;

+ Bazé e t& dhénave t& pérditésuar dhe pérmirésuar p&r familjet dhe individét;

« Standartizim t8 procedurave administrative t€ aplikueshme nga administrata
vendore né te gjithé territorin.

Vémendje ¢ veganté i &shté kushtuar monitorimit t& detajuar dhe pérditésimit te regjistrave
t& sakié elektroniké, t& nevojshsm pér llogarijen ¢ kapaciteteve fiskale, duke perfshiré gjithé
territorin e bashkiss. Pér kété arsye i &shté kushtuar vémendje e veganté dhe mbéshtetje
logjistike mé tej strukturave ¢ konstatimeve né vend € kétyre kapaciteteve, jané ushtruar
verifikime te vazhdueshmeng & gjitha njésité administrative, duke vijuar me formalizimin e
1& dhénave dhe dixhitallzimin e tyre, me efekt arritjen e rezultateve shumé t€ mira né
pothuajse t& gjiths zérat kryesoré té t€ ardhurave.
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ISKALE 2024

Vémendje dhe puné t& vazhdueshme i kemi kushtuar pérmirésimit té métejshém (& sistemeve
t& kompjuterizuara, detajimit ¢ raporteve, emetimit & statistikave, saktésimit dhe detajimit
t& t& dhénave pér bizneset, etj

Megjithé punén ¢ béré ka nevojé t& vazhdohet puna pér pérmirésimin e t& dhénave né sistemin
¢ adminstrimit elektronik. Kéto t& dhépa lidhen kryesisht me:

« Plotésimin e bazés sé t& dh&nave pér ndértesat;

o Plotésimin e bazés sé t& dhénave pér tokén bujgésore;

o Plotésimin e bazés sé t& dhénave pér hapésirén publike (territore t¢ z&na me
ndértesa informale, objekte té tiera proné publike, rrugg,sheshe, trotuare, ¢do proné
tjetér publike)

e Hartimin e njé plani pér parkimin publik;Pér t& arritir kéto synime Eshté e
domosdoshme dhe vendimmarrése bashképunimi dhe dhénia ¢ informacionit t&
detyrueshém nga Agjensia Shtetérore ¢ Kadastrés. Megjithé véshtirésité, Bashkia
Mallakastér do t& pérpiget t& verifikojé bap pas hapi né territor pérmes inspektimit
dhe akteve 18 verifikimit, duke sakt&suar késhtu pérdité t& dhénat fiskale.

Grupi i punés:
Pér hartimin e paketés fiskale jané angazhuar drejtuesit dhe specialistét né Bashkia Mallakastér:

Drejtoria Ekonomike dhe Céshtjeve Sociale,

Drejtoria ¢ Shérbimeve Publike Mallakastér,

Drejtoria e Administrimit,Zhvillimit t€ Territorit dhe Kadastrés,
Drejtoria e Kulturgs, Arsimit,Sportit, Turizmit dhe Shéndetésisé
Drejtoria e IMT-s8,MZSH-sé dhe Policis¢ Bashkiake

Drejtoria e Bujqésisé, Mjedisit dhe AKU,

Drejtoria e Burimeve Njerézore ,Juridike dhe Shérbimeve Mbéshtetése,
Sektori i Auditit t&€ Bréndhsém

ZiKryetarét,

Kabineti,

Administratori e njésisé administrative,

Qé&ndra kulturore e fémijéve

Drejtuesit e kopshteve dhe gerdheve

* & 9 & 4 & & B ¥ & 9 =® @
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Procesi i hartimit té paketés fiskale té
integuar

Ngritja e Grupit té pérbashkét té punés pérhartimin e
paketés s€ integruar fiskale

L 4

pércaktimi i bazés ligjore dhe dokumentave
strategjike, g€ do tu referchemi.

Vlerésimi i situatés dhe hartimi i propozimeve
konkrete.

Konsultim i propozimeve té paketés fiskale mebanoré,
pérfagésues té grupeve té interesit,biznesit dhe
organizatave té shogérisé civile.

Finalizimi i procesit té hartimit té paket&s fiskale
dhe dérgimi pér miratim prané KéshillitBashkiak.

Konsultimi me qytetaré dhe grupe interesi
NEé hartimin e paketés fiskale t& Bashkia Mallakastér jané pérfshiré pérfaqésues t& biznesit t&

madh dhe t& vogél, banoré té njésive administrative, pérfagésues t& komunitetit sipas interesit
dhe pérfaqésues t& partive politike e késhilltaré. :

Diskutimet publike jang organizuar né njésit administrative dhe né€ qytet sipas kalendarit t&
pércaktuar nga grupi i punés.

Cfaré prezanton paketa fiskale?

Vizioni yné, pér njé territor bashkiak t& integruar, parashikon planifikim dhe investime qé
krijojné mundési pér njé zhvillim t&€ géndrueshém (€ balancuar pér & gjithé territorin, duke
mbrojtur burimet natyrore. Kjo qasje bazohet né pérforcimin e identitetit t€ secilés zoné té
Bashkisé, duke patur parasysh burimet natyrore, profilin ekonomik dhe produktet, shtrirjen
e shérbimeve dhetraditén, me synimin e pérhershém té rritjes sé nivelit t€ jetesés.

Miradministrimi i burimeve financiare népérmijet planifikimit sa mé real t& t& ardhurave si
dhe zbatimi me rigorozitet i rregulloreve dhe urdhéresave, zbatimi i ligjit pérbén moton e
punés toné.

Planifikimin e kemi mbéshtetur né shpérndarjen sa mé 18 drejté & ngarkesés tatimore duke
béré pércaktimin i nivelit ¢ tarifés sipas llojit t& aktivitetit, sipas vendndodhjes gjeografike,
duke lehtésuar bizneset né zonat mé pak t& zhvilluara.
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Ne synojmé qé& t& kemi né doré nj& mekanizém i cili na ndihmon pér arritur objektivat né
realizimin e prioriteteve t& identifikuara né planet tona strategjike mé afatgjata.

Perfshitja e qyietaréve, grupeve t€ interesit, komunitetit né pérgjithési, mbetet piké kyge e
suksesit jo vetém né hartimin e politikés fiskale, por sidomos pér zbatimin ¢ 53j.

Nga analiza ¢ ecurisé sé realizimit 18 t& ardhurave t¢ deritanishme rezulton se ka burime
akoma t& pashfrytézuara né kapacitetet optimale. Kjo vérehet pothuaj n& € gjitha njésite
administrative.

Bazuar né & gjitha sa mé sipér, ju paraqesim paketén fiskale me ndryshimet e propozuara.
Propozimet jané n& pérputhje me ndryshimet ligjore t€ ndodhura. Ato konsistojngé né
pérmirésime teknike dhe proceduriale, duke patur parasysh qé paketa fiskale &shig& e
integruar, gjithépérishirése dhe afatgjaté.

N& ményré t& pérmbledhur kjo paketé fiskale synon:
Propozimet jané né p&rputhje me ndryshimet ligjore € ndodhura. Ato konsistojné né p&rmirésime
teknike dhe proceduriale, gjitheépérfshirése dhe afatgjaté.
N& ményré t& p&rmbledhur kjo paketé fiskale synon:
a) Hartimin ¢ njé pakete fiskale t& integruar;
b) Rishikimin e kornizés ligjore me qéllim pércaktimin e saki¢ & taksave, tarifave dhe ¢do pagese
tietér ¢& ndikon né buxhetet vendore dhe pér € cilat njésia vendore duhet té arkétojé t& ardhura;
¢) Saktésimin ¢ procedurave, afateve, aktoréve, veprimeve, pérgjegjésive pér ¢do taksé dhe tarif,
pjesé ¢ késaj pakete fiskale. Pércaktimi i saktg i & gjithé elementéve (€ lidhur me menaxhimin do &
pasurojé akoma mé tej dhe do t& vendosé njé bazé i€ forté pér ndértimin e njé sistemi fiskal efigent

dhe transparent;

d) Pércaktimin e qarté dhe ndarjen n& seksione té taksave nga tarifat. Cdo taksé dhe tarifé do
té detajohet duke patur né konsideraté elementét:
»  Taksim i drejté;
¥» Tarifim mbéshtetur n& kosto;
» Klasifikim i biznesit, garkullim vjetor, lloji i aktivitetit;
»  Qartésimi dhe pareaktimi i taksave apo tarifave q& aplikohen per kategoring e familjeve

nisur nga lloji, vendndodhja et
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t& hartuar kété paketé fiskale.

Ligje:

g Lig.il nr.139/2015, daté 17.12.2015 “Pér veigeverisjen vendore”’, T & ardhurat vendore
pérfshihen kryesisht:

» Ligji nr 68/2017, "Pér financat e vetqeverisjes vendore” i ndryshuar,si dhe udh&zimet ng
Zbatim t€ tij, pérbiné bazén pér reformat ¢ decentralizimit t& pushtetit vendor dhe pércakton
rregullat pér ushtrimin e t€ drejtave dhe detyrave t€ njésive t& geverisjes vendore ng drejtim
té krijimit t& taksave vendore, mbledhjen dhe administrimin e tyre.

» Ligji nr 9632, daté 30.10.2006 "Pér sistemin e taksave vendore", i ndryshuar
> Ligji nr. 9920, daté 19.5.2008 “Pér procedurat tatimore né Republikén e Shqipérisé”, 1

ndryshuar
» Ligji nr.9975, daté 28.7.2008 “Pér taksat kombétare”, i ndryshuar

> Ligji nr. 8438 daté 28.12.1998, “Pér tatimin mbi té ardhurat”, 1 ndryshuar.

» Ligji nr.9723, daté 3.5.2007 “Pér Qendrén Kombétare ié Regjisirimit”, i ndryshuar;

> Ligji nr. 9920, daté 19.5.2008 “Pér procedurat tatimore né Republikén e Shqipérisé”, i
ndryshuar;

» Ligji nr. 152/2015, “Pér Shérbimin e Mbtojtjes nga Zjarti dhe Shpétitin”, 1
ndryshuar;

> Ligji nr.10081, daté 23.2.2009, "Pér licencat, autorizimet dhe lejet né Republikén e
Shgiperisé” i ndryshuar”;

¢ Vendime dhe udhézime

v Vendim i Kashillit t& Ministrave Nr.1108, date 30.12.2015 “Pér transferimin, nga Ministria e
Bujqésisé, Zhvillimit rural dhe Administrimit t€ ujérave te Bashkité, té infrastrukturés sé

ujitjes dhe kullimit, t& personelit dhe t& aseteve t& luajtshme ¢ 1€ paluajtshme t& Bordeve

Rajonale t& Kullimit™; _

v Vendim i Kashillit t& Ministrave Nr.132, daté 07.03.2018 “Pér metodologjing pér pércaktimin e
vlerés sé taksueshme 18 pasurisé s& paluajtshme “ndértesa”, ¢ bazés s¢ taks€s pér kategori specifike,
natyrén dhe prioritetin e informacionit dhe %€ dhénave pér pércaktimin e bazés sé taksés, si dhe €
kritereve dhe rregullave pér vlerésimin alternativ t& detyrimit t& taksés”,

v Vendim i Késhillit t& Ministrave Nr.607, date 29.07.2020 2020 “Pér tarifat ¢ Shérbimeve g
ofrohen nga shérbimi i mbrojtjes nga zjarri dhe shpgtimi”.

v Udhézim i Ministrit t& Financave Nr.1, datg 12.1.2007 “Pér pércaktimin e veprimtarive q&

trajtohen si veprimtari, tregtare apo shérbimi, ambulante si dhe procedurat e regjistrimit &
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tyre né organin tatimor”,

¥ Udhézim 1 Ministrit t& Financave Nr.24, datg 02.09.2008 “Pér Progedurat tatimore né

Republikén e Shqipérisé€”,

v Udhézim i Ministrit t& Financave Nr.5, daté 30.01.2006 “Pér Tatimin mbi té Ardhurai”;

v Udhézim i Ministrit t& Financave Nr.32, daté 31.12.2013, "Pér tatimin e thjeshtuar mbi

fitimin e biznesit té vogél”, 1 ndryshuar.

v Udhézim i Ministrit t& Financave Nr.26, daté 4.09.2008, "Pér taksar kombétare”, 1 ndryshuar.

v Udhézim i Pérbashkét (Ministri i Financave dhe Ministii i Drejtésisé) Nr. 655/1, daté

06.02.2007 “Pér Pércaktimin e Uniformitetit (¢ Standardeve Proceduriale dhe ié Raportimit

1¢ Sistemit té taksés Vendore ™,

v Udhézim nr.30, daté 27.12.2011, "Pér Menaxhimin e Aktiveve né Njésite e Sektorit Publ ik"

indryshuar,

v Udhézuesi i Ministrit pér Ceshtjet Vendore nr 541/1, date 31.12.2015 “Udhézues pér zbatimin

e VKM nr.1108 dat.30.12.2015 "Pér transferimin nga MBZHRAU tek bashkitg, t€ infrastrukturés sé

ujitjes dhe kullimit, t€ personelit dhe t& aseteve t& luajtshme dhe t€ paluajtshme”;

v Udhezimi nr.632 daté 11.06.2009 "Pér miratimin e tarifave t& pérdorimit t& kullotave dhe
livadheve pér kullotje dhe kositje",

v

T& ardhurat kryesore té Bashkisé vijné nga:

Taksa e ndikimit né infrastrukturé pér ndértimet e reja;

Taksa e pasurisé {takss ndértese, taksé toké bujgésore, taks€ trualli)
Taksa pér transferimin ¢ pasurisé s&€ patundshme;

Taksa pér automjetet/mjeiet e pérdorura;

Taksa e zénies s& hapésirave publike;

Taksa e tabelés/reklamat;

Taksa té pérkohshme;

Y VvV ¥V ¥V ¥ ¥V Y VY

Tarifa pér shérbime;
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Zbatimi i sistemit tatimor né Republikén e Shqipérisé

Né zhatim & ligjit nr 9632, daté 30.10.2006 "Pér sistemin ¢ taksave vendore”, i ndryshuar,neni 4 1
tiy ,shprehet:

Bashkité dhe organet tatimore i ushtrojng t8 drejtat dhe pérgjegjésité e tyre fiskale pér taksat
vendore, né pérputhje me ligjin “Pér procedurat tatimore né Republikén ¢ Shqipérisé”, &
ndryshuar, ¢ ¢do akt tjetér detyrues pér sistemin tatimor né Republikén ¢ Shqip#grisé, pér aq
sa kéto té fundit nuk bien né kundérshtim me kété ligj dhe me ligjin “Pér vetéqeverisjen
vendore”

Rregulla t€ pérbashkéta pér taksat vendore

Me pérjashtim 18 te rasteve kur né kété ligj pércaktohet shprehimisht ndryshe, bashkia, népérmjet
léshillit bashkiak:

1. Bén edhe kategorizime mé t€ holigsishme, né& pérputhje me kushtet dhe interesat vendore,
brenda kategorive minimale t& bazés s& taksés, & pércaktuar né kété ligj;
2. Vendos pér nivelin e taksgs, brenda kufijve t& p8reaktuar ng kété ligj, pér ¢do kategori e
nénkategori t& bazés sé taksés.
3. Pércakton numtin e késteve & pagimit t€ taksés dhe afatet e kryerjes s¢ tyre, si dhe kushtet
lehtésuese né rastet e pagesés s& ploté dhe pérpara afateve t€ detyrimeve fiskale;

4, Pércakton:

4,1 Detyrat dhe pérgjegjésité e zyrés st taksave;

4.2 Ményrén e mbledhjes sé taksés, pérfshiré zgjedhjen e agjentit fiskal dhe detyrimet e
ndérsjellta;
4.3 Rastet e ndérhyrjes sé policisé bashkiake, né mbéshtetje t& administrimit € taksave vendore;
4.4 Rregullat e raportimit, 18 dokumentimit e kontrollit t& taksave vendore;
4.5 Kriteret dhe procedurat e mardhenieve me taksapaguesit, perfshire te drejten e tyre te
ankimimit;
4.6 Ményrat e zbatimit t& sanksioneve pér kundérvajtje administrative.

e Té¢ ardhurat nga taksat vendore

1, Njgsité e vetéqeverisjes vendore kang té drejté t& administrojn€ taksat vendore, sipas
pércaktimeve t& legjislacionit n& fugi.
2. Llojet e taksave vendore jan& si m& poshié:
a) taksa mbi pasuring e paluajtshme, né t& cilén pérfshihen taksa mbi ndértesat, taksa mbi
tokén bujgésore dhe taksa mbi truallin, si dhe mbi transaksionet e kryera me to;
b) taksa e ndikimit ng infrastrukturé nga ndértimet e reja;
¢) taksa vendore mbi veptimtaring e shérbimit hotelier;
¢) taksa e tabelés;
d) taksa vendore t& pérkohshme, t& cilat vendosen sipas ményrés s& parashikuar né ligy;
dh) taksa vendore mbi veprimtariné ekonomike t& biznesit t& vogel;
¢) taksa vendore mbi t& ardhurat vetjake, taksa mbi 1€ ardhurat e krijuara nga dhuratat,
trashégimité, testamentet ose lotarité vendore;
¢) taksa 18 tjera, t& pércaktuara me ligj.
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SKALE 2024

e T& ardhurat nga taksat e ndara

N zbatim té ligjit nr.68/2017 “Pér financat e vetqeverisjes vendore “ neni 251 tij shprehet:

1. Njésits ¢ vetéqeverisjes vendore marrin njé perqindje nga taksat ose tatimet kombétare ¢é
realizohen né juridiksionin e tyre, sipas p&rcaktimeve t& k&tij neni.

2. Taksat kombétare q& ndahen me njésité e vetéqeverisjes vendore jane:

a) 97 pér qind e t8 ardhurave nga taksa e kalimit t& s& drejtés sé pronésisé p&r pasuring e
paluajtshme pér individé, personat fiziké dhe juridiké;

b) 25 pér gind e t& ardhurave nga taksa vjetore pér qarkullimin e mjeteve t pérdorura,

¢) S pér gind e t& ardhurave nga renta minerate, sipas pércaktimeve t& béra né ligjin per taksat
kombétare;

¢) 2 pér gind e té ardhurave nga tatini mbi & ardhurat personale.

3. Té& ardhurat e arkétuara nga taksat e ndara transferohen fe njésit€ e vetéqeverigjes vendore
deri né fund t& muajit pasardhés.

4. N& rastet e ndryshimeve né politikén fiskale, & shogérohen me ulje té niveleve, normave
dhe taksave & ndara, njésité e vetéqeverisjes vendore kompenschen financiarisht, né pérputhje me
nivelin e uljes s¢€ t€ ardburave.

NE ményré mé té detajuar po e paragesim si mé poshté e ndaré né:
1. Kapitullil - Taksat vendore

2. Kapitullill - Tarifat vendore

3. Kapitulii Il - Penalitetet

1.TAXSA MBI PASURINE E PALUAJTSHME.
“Pasuri e palnajtshme” jané trualli, toka bujgésore dhe ndertesat mbi dhe nén toké, sipas

pércaktimit t& Kodit Civil dhe legjislacionit pér regjistrimin e pasurive 1€ paluajtshme

Taksés mbi pasuring e paluajtshme i nénshirohen t& gjithé personat fiziké ose juridiké, vendas ose t&
huaj, pronaré apo pérdorues t& pasurive t& mésipérme, né territorin e Republikés sé Shqipérisé,
pavarésisht nga niveli i shfrytézimit i€ k&tyre pasurive. Béjné pérjashtim rastet kur né ligj
parashikohet ndryshe. Detyrimin pér taksén mbi pasuring e paluajtshme e ka, sipas rastit, pronari
ose bashképronari, sipas pjesés q& zotéron, apo pérdoruesi i pasurisé s¢ paluajtshme, pér pasurité gé
nuk jané t& pajisura me dokumente pronésie.

Ne zbatim t ligjit nr. 68/2017 neni 12 “Pér financat e vetqeverisjes vendore”, Pér taksén e pasurisé
s¢€ paluajtshme, késhilli bashkiak vendos nivelin e taksés né kufijté plus 30 pér qind dhe minus
30 pér gind t& nivelit tregues té taksés pér kategoring pérkatése.
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N& taksat mbi pasuring e palugjtshme pérfshihen:
« Taksa mbi ndértesén

- Taksa mbi truallin

- Taksa mbi tokén bujqgésore

NE& rast t€ mungesds s& dokumentacionit t¢ pronésisé (ndértesg, toke bujqésore, truall) pérdoruesi i
pasurisé bén njé vetédeklarim t& sipérfages prang bashkisé. Bashkia népérmjet komisionit t€ ngritur
mund t& vlerésojé sipérfaqen e taksueshme.

Baza e taksés mbi ndértesat &shté sipérfagja e ndértimit né metér katror e ndértesés ose ¢ pjesés s€

saj, mbi dhe nén nivelin e tokés dhe pér ¢do kat. Taksés mbi ndértesat i nénshtrohen edhe
taksapaguesit, t& cilét kang, né perdorim apo né pronési, ndértesa brénda territoreve t€ miratuara gi
fshatra turistike.

Sipérfagja e ndertesés, né perdorim apo pronési, pércaktohet né bazé 18 dokumenteve, qé vértetojné
pérdorimin ose pronésing e saj.

1. Taksés mbi ndértesat i nénshtrohen, individét, personat fiziké ose juridiké, vendas ose & huaj,
pronaré té pasurive & paluajtshme n& tetritorin o Republikés s& Shqipérisé, pavarésisht nga niveli
i shfrytézimit t§ kétyre ndértesave, pérveg rasteve kur né kété ligj pércaktohen ndryshe.

2. Taksapagues éshté individi, personi fizik ose juridik pronar i ndértesés, personi qé ka aplikuar pér
fegalizim & ndértesés sipas ligjit “Pér legalizimin, urbanizimin dhe integrimin e ndértimeve pa
leje” ose ai g e shfrytézon ose pérdor ndértesén, nése pronari nuk mund t& pércaktohet ose nuk
giendet.

3. Detyrimi pér taksén mbi ndértesat llogatitet si shumézim i bazés s& taksés me shkallén e taksés
mbi ndértesén.

4. Taksa vendore mbi pasuring e paluajishme-ndértesé paguhet ¢do muaj.

Pérjashtohen nga taksa mbi ndértesat:

a) pronat ¢ shtetit dhe t€ njésive t& qeverisjes vendore, q& pérdoren pér qéllime jofitimprurése;

b) pasurité né prongsi t& shtetit, t& kaluara me vendim & Kashillit € Ministrave, nén administrimin
e shog@rive publike shtetérore;

¢) ndértesat e banimit, ¢ shfrytézohen nga giramarrési me qira t& paliberalizuara; ¢) banesat sociale
né pronési t€ bashkive;

d) pasurité e paluajtshme-ndértesa, pron€ e subjekteve juridike ose fizike, q& n&€ bazé t¢
marréveshjeve me bashkité pérdoren nga kéto t& fundit si banesa sociale;

dh) ndértesat qé pérdoren nga komunitetet fotare, né funksion t& veprimtaris€ sé tyre;

e) strukturat akomoduese “Hotel/Resort me katér dhe pesé yje, status special”, sipas p&rcakiimit né
legjislacionin e fushés s& turizmit dhe qé jané mbajtés t€ nj& marke tregtare t& regjistruar dhe njohur
ndérkombétarisht “brand name”;

&) ndértesat e banimit t& kryefamiljaréve qé pérfitojng pension plegérie ose pension social, & jané
me banim n& fshat ose qytet, kur familja pérbéhet vetém nga pensionistét;
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f) ndértesat e banimit t& kryefamiljaréve q¢ trajtohen me ndihmé ekonomike;

g) ndértesat kulturore, nén mbrojtje t€ pérkohshme ose & pérhershime, pér kohén né té cilén
deklarohet mbrojtja, sipas legjislacionit né fuqi pér monumentet ¢ kulturés dhe/ose trash8giming
kuitarore.

Kjo takse eshte e vendosur sipas VKM Nr.132, daté 7.3.2018 ptr qytetin ¢ Ballshit cmimi i
references Eshié 30 000 lek&/m? pér ndértesat ¢ banimit dhe pér njésit e tjera administrative
propozohet 30% mé pak 21 000 leké/m?, cmimi 45 000 tek&/m> pér ndértesat & jané p&r veprimtari
ekonomike ne gytetin e Ballshit ,propozohet 30% mé pak pra 31 500 leké/m?® pér ndértesat pér
veprimtari ekonomike né njésté e tjera administrative.

Niveli i taksés pér tu paguar &shté:

i. 0,05%, pér ndértesén/njésing pronésore qé pérdoret, shfrytézohet pér banim;

2. 0,2%, pér ndértesén/njésing pronésore qé pérdoret, shfryt€zohet pér veprimtari
ekenomike;

3. 30% ¢ shkallés s& taksés perkatése, pér t& gjithé sipérfagen ndértimore, pér 1€ cilén
zhvilluesi &shté pajisur me leje ndértimi dhe nuk ka arritur ta pérfundojé até, sipas afatit
1 pércaktuar né aktin e miratimit 1& kérkesés pér leje ndértimi

Nése identifikohet ekzistenca, por nuk arrihet t& pércaktohet sipérfagja e ndértesés/nj 8sisé pronésore,
pérdoren vlerat referuese pér sipérfaqe, si mé poshté vijon:

2) 100 (njéqind) metér katror sipérfage pér njési pronésore, pér ndértesat per banim.,

b) 70 (shtatédhjets) metér katror sipérfage pér njési prondsore, pér ndértesat pér banim, t&
privatizuara me ligjin nr. 7652, dat¢ 23.12.1992, “Pér privatizimin e banesave shtetérore”, t&
ndryshuar.

CMIMET MESATARE PER METER KATROR SIPERFAQE NDERTIMI PER
NDERTESAT Qf NUK SHERBEJNE PER BANIM
Baza ligjore : VKM nr.132 daté 07.03.2018 “Pér metodologjiné per péreaktimin e vlerés sé

taksueshme té pasurisé sé paluajtshme “ndértesa”, e bazés sé taksés pér kategori specifike,
natyrén dhe prioritetin e informacionit dhe t& dhénave pér pércaktimin e bazés s& taksés, si
dhe t& kritereve dhe rregullave pér vierésimin alternativ t& detyrimit t€ taksés”,aneksi 2.

a) Cmimi pér meter katror sipérfaqe ndértimi p&r veprimtari tregtimi dhe shirbimi &shté 1.5 (njé piké
pes&) heré mé 1 larté se ¢mimi i sipérfageve t& banimit sipas gyteteve. N& kété kategori pérfshihen
edhe ndértesa tregtare, ku njékohésisht realizohen edhe procese t€ pgrziera prodhim, tregtim ose/edhe
shérbime me pakicé.

b) Cmimi pér meter katror sipérfage ndértimi p€r parkim 1€ mbuluar dhe bodrume é&shté 70

(shtatédhjet&) pér qind e gmimit & siperfaqeve t& apartamenteve € banimit sipas sipas qyteteve.
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¢) Cmimi pér meter katror sipérfage ndértimi pér parkim i hapur éshté 30 (tridhjet€) pér gind e gmimit

té sipérfageve & apartamenteve té banimit sipas sipas qyteteve.

¢) Cmimi pér meter katror sipérfaqe ndértimi t& destinuara pér veprimtari induastriale si: prodhim,
pérpunim ose magazinim t& mallrave industrial, duke pérfshiré fabrikat, depot, magazinat dhe
objektet e tjera & ngjashme, &shi¢ 50 (pesédhjeté) pér qind e ¢gmimit t& sipérfageve t& banesave t&
zonés pérkatése sipas qyteteve.

d) Cmimi pér meter katror sipérfage ndértimi q& pérdoren p&r bujgési dhe blegtori, apo veprimtari
mbéshtetése, si grumbullim, magazinim dhe ruajtje t& produkteve bugésore dhe blegtorale, &shté 30
(tridhjet&) pér qind e ¢mimit & sipérfageve € banesave t€ zonés pérkatése, me pérjashtim t&
pérpunimit ushqimor.

dh) Cmimi per meter katror sipérfaqe ndértimi t& destinuara péy banim né nj&sité administrative jashté
qytetit pérkatés, t& cilat ju bashkuan njésive t€ qeverisjes vendore pas hyrjes n& fuqi t€ ligjit Nr.
115/2014, reduktohet deri né 35 (tridhjeté e pesé) pér gind, krahasuar me gmimin e zonds mé & afert,
pérjashtuar zonat rezidenciale..

e ) Pér ndértesat e privatizuara me ligjin nr. 7652, daté 23,12.1992 "Pér privatizimin e banesave
shtetérore” i ndryshuar, ¢mimi pér meter katror &shté 70 (shatédhjet€) pér gind e ¢gmimit sipas zonave
t# tabelés, vetdm né rastin e shitjes s€ pare€.
Pagimi i késaj takse do & kryhet népérmjet Ujsjeilés Kanalizime sh.a Mallakastér aty ku
ofrohet shérbimi népérmjet faturés elektronike,dhe pjesa tjetér do ta paguaj sipas faturés pér
arkétim q€ do t& 1éshohet nga sektori i Tatim Taksave 1€ Bashkis¢ Mallakastér.

Sektori gé mbulon dhe rakordon me Ujésjellés Kanalizime sh.a Mallakastér pér arkétimin ¢

detyrimit té Taksés sé ndértesés £shté Sektori i Tatim Taksave .

Taksa mbi tokén bujgésore &shté detyrim vjetor dhe paguhet brenda datés 31 dhjetor i€ vitit fiskal.

Baza e taksés mbi tokén bujqésore 8shté sipérfagja e tokés n& hektaré, né pronési t& taksa paguesit.
Sipérfagja e tokés né pronési pércaktohet sipas dokumentave q¢ e vértetojné até. Kategorité
minimale & bazés sé taksés dhe nivelet treguese t& taksés pér ¢do kategori jan€ si vijon:

Taksa mbi tokén bujqésore propozohet ge t& jeté me nivel taskse t& unifikuar sipas njésive

administrative ,duke patur parasysh dhe strukturén e tokave gé€ kang kéto njési.
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Niveli i taksés sé& tokés bujgésore u vendos sipas nivelit t& tabelés nr.2 mé poshté:

Tabela 1. Taksa mbi tokén bujqésore

Klasifikimi sipas kategorive té tokés bujgésore béhet nga Sektori i Menaxhimit t& Tokés Bujgésore
Pérjashtimet nga pagesa e taksés sé tokés.

Té pérjashtohen nga pagesa e taksés s& tokes bujgesore familjet qe kane ne perberje te tyre persona

me aftési te kufizuara (PAK),invalid pune e lufte,paraplegjike e tetraplegjike , verbéri si dhe t&

semure mendore.Pérjashtimi nga taksa t& behet vetem pér personin e semure duke pérpjestuar

sasing e tokés s¢ pérfituar me anétarét e familjes né momentin e perfitimit t€ tokes.

Perjashtohen nga taksa e tokes bujqgesore ato familje te cilat toka bujqesore ka pesuar deme nga

erozioni,permbytjet,shkarjet etj.Per te cilat vertetohet me dokumentacion ngjarja e ndodhur dhe

siperfaqja e démtuar.

Perjashtohen nga taksa e tokes bujqesore ato familje ku siperfagja e tokes bujgesore eshte ndryshuar

si pasoj e ndertimeve si rruge,ndertesa publike,ujsjellesa etj. Per te cilat vertetohet me

dokumentacion ngjarja e ndodhur dhe siperfagja e démtuar apo tjetérsuar.

Gjithashtu pgjashtohen nga pagimi i késaj takse familjet pér té cilat késhilli komunave dhe Bashkisé

ka vendosur pérjashtimin nga pagesa e taksave dhe tarifave vendore.

Struktura e ngarkuar pér vjeljen e taksés mbi tokén bujqésore €hté Sektori i Tatim Taksave prané
Bashkisé Mallakastér.

1.3.TAKSA MBI TRUALLIN.

Baza ligjore : Ligji nr.9632, dt.30.10.2006 “Per sistemin ¢ Taksave Vendore™,i ndryshuar me ligjin
nr.142/2015 " Pér disa ndryshime dhe shtesa n& ligjin nr. 9632, daté 30.10.2006, “Pér sistemin e
taksave vendore”, t& datés 17.12.2015.

“Truall”,éshté njé sipérfaqe toke, jo bujqgésore, q¢ ndodhet brenda vijés kufizuese té
ndértimit, e pércaktuar népérmjet dokumenteve ligjore té planifikimit, e miratuar pér té
ndértuar mbi t&.
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Baza ¢ taksés mbi truallin éshté sipérfaqja e truallit, n& hektar, né pronési apo pérdorim t&
taksapaguesit. Sipérfaqja e truallit n& pronési pércaktohet sipas dokumenteve qé e vértetojné até. Né
rast t& mungesés sé dokumentacionit t& pronésisé, pérdoruesi i truallit bén njé vetédeklarim (&
sipérfaqes sé truallit ng perdorim, prané bashkisé ku ndodhet trualli. Kategorité minimale t& truallit
jepen né ancksin 2.1, q¢ i bashkélidhet kétij ligji. Pér gdo kategori minimale té truallit, késhilli
bashkiak mund té miratojé nénkategorizime. N& ligjin nr.142/2015 " Pér disa ndryshime dhe shtesa
né ligjin nr. 9632, daté 30.10.2006, “Pér sistemin e taksave vendore”, té datés 17.12.2015 pér
Bashking Mallakastér éshté 2 800 (Dymijé e tetéqind ) leké/hektar/vit pér familjet dhe 15 lek&/m?
pér bizneset.

E kthyer né leké/m” paraqitet né tabelén ¢ méposhtéme:

Tabela 2.Taksa mbi truallin

el 3 el

At Tl !

.'i‘ékse mbltruallm pér q’élliEue Vlera e takseslelrce/mzﬁlt T

biznesi

Struktura e ngarkuar pér vjeljen e taksés mbi truallin éshté Sektori i Tatim Taksave prané
Bashkisé Mallakastér.

2. TAKSA E TABELES

Baza ligjore : Ligji nr.9632, dt.30.10.2006 “Per sistemin e Taksave Vendore™,i ndryshuar me ligjin
nr.142/2015 " Pér disa ndryshime dhe shtesa né ligjin nr. 9632, daté 30.10.2006, “Pér sistemin
e taksave vendore”, té datés 17.12.2015.

|. Taksa e tabelés zbatohet pér té& gjithé subjektet, té cilét vendosin tabela, € lévizshme apo 1€
palévizshme, pér té identifikuar veprimtariné e tyre ose pér qéllime reklamimi (€ veprimtarisé sé
tyre apo dhe pér té treté, g€ vendosen né pamjen ballore t& vendodhjes sé veprimtarisé, ose brenda
territorit t& pérbashkét né qendrat tregtare, ose né hapésira jashté vendodhjes sé veprimtarisé,
gofshin kéto publike ose private.

2. Pér qéllime t& zbatimit t& kétij ligji, tabelat kategorizohen né:

i) Tabelé pér qéllime identifikimi t& veprimtarisé s€ subjektit, e trupézuar ose jo, brenda territorit ku
zhvillohet veprimtaria dhe q& nuk pérdoret pér t& reklamuar veprimtarité e t¢ tretéve. NE t€ tilla
tabela shénohet emri ose logo dhe/ose veprimtaria e subjektit. Né rastin ¢ pérdorimit t€ mé shumé
se njé tabele identifikuese, vetém njéra do t& konsiderohet e tillg.

ii) Tabelé pér qéllime identifikimi jashté territorit ku zhvillohet veprimtaria e subjektit n& formén

dhe p&rmasat e tabelave pér orientim. Kéto tabela shérbejné vetém si tabela orientuese dhe
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vendosen jashté territorit ku zhvillohet aktiviteti, pér orientimin e klientelés apo t& publikut drejt
vendndodhjes s& veprimtarisé s¢ subjektit.

iii) Tabelé pér qéllime reklamimi, e l&vizshme ose e palgévizshme, e vendosur né pamje ballore ose
jo ballore n& vendin ku zhvillohet veprimtaria e subjektit, ose né hapésira t& pérbashkéta né qendrat
tregtare, ose n& hapésira t& tjera publike apo private, si né tarraca, llozhe, ballkone, fasada, trotuate,
shtylla, mbajtése ajrore mbi pjesé 1 rrugéve qytetase apo kombétare, etj., q€ kané pérmbajtje
reklamimi pér vete apo t& tretét dhe qé shérben si reklamé pér t€ njoftuar, térhequr vémendjen ose
pér & joshur blerésit.

iv) Tabelé né funksion t& ekspozimeve t& ndryshme 1€ hapura, panaire, spektakle, stenda
reklamuese, banderola, etj.

3, Taksa ¢ tabelés &shié taks® vjetore. Bén pérjashtim rasti kur tabela vendoset né funksion t&
ekspozimeve t& ndryshme t& hapura, panaire, spektakle, stenda reklamuese, banderola, efj., pér t&
cilat taksa llogaritet dhe pagubet vetém pér periudhén kohore & lejes sé dhéné nga njésia e
vetégeverisjes vendore,

4, Tabela pérmban shkronja, logo, simbole apo figura, q& mundésojné identifikimin e veprimtarisé
sé taksapaguesit, apo g8 shérbejné pér q&llim orientimi, reklamimi ose ekspozimi. Si baze vlerésimi
pér llogaritjen e taksés, shérben sipérfagja né metér katror g€ z& tabela né & gjithé shtrirjen e saj.
Né rastin kur tabela pérbéhet vetém nga gérma t8 veguara, simbole, logo apo figura t€ vendosura, t¢
gdhendura, apo t& pikturuara mbi njé sipérfaqe ekzistuese, si mur, fasad@ t& jashtme t& ¢do lloji,
shtyll8, kollong, apo t& ngjashme me to, dhe jo nga njé sipérfage e vetme e shtriré t8 shkruar,
stampuar, apo pikturuar brenda saj, e cila vendoset mbi njé sipérfage ekzistuese, si bazé vierésimi
pér llogaritien e taksés shérben sipérfagja q& zené té gjitha shkronjat, figurat, Jogo dhe simbolet g8
formojné tabelén. Kur né sipérfagen e tabelés identifikuese pérfshihen edhe germa, simbole dhe
figura pér géllime reklamimi t€ nj€ apo mé shumé produktesh apo sherbimesh q€ furnizohen nga
veté njésia ku 8shté vendosur tabela, kjo tabelé vlergsohet si tabelé identifikuese dhe taksa llogaritet
pér kété kategori tabele, N rast t€ kundért, tabela vlergsohet si tabel reklamimi dhe taksa llogaritet
pér tabelén pér géllime reklamimi. N& rast t€ pérdorimit nga taksapaguesi 1€ mé shumé se njé tabele
identifikuese, pérveg atyre orientuese, vlerésohet si tabel¢ identifikuese vetém ajo tabelg qé &shté e
trup&zuar ose jo né njésing apo brenda territorit ku ushtrohet veprimtaria e taksapaguesit, ose g&
ndodhet mé prané njésisé, ose vetém njé nga tabelat, kur ka mé shumé se njé 1€ tillé né nj&siné apo
territorin ku ushtrohet veprimtaria e tij. Cdo tabel® tjetér e till€ konsiderohet si tabel€ pér géllime

reklamimi dhe taksa llogaritet dhe paguhet pér kété kategori tabele.
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Kjo taksé aplikohet pér t& gjitha subjektet fizike, juridike, private e shtetérore, vendas apo t& huaj &
kryejné veprimtaring e tyre brenda territorit té Bashkisé Mallakastér.

Niveli i késaj takse pér Bashking Mallakastér &shté si mé poshté vijon :

Tabela nr.3.Taksa e tabelés

Nr | Llojet e tabelave [ Nj/matése | Niveli i taksés

1 Taksé tabele pér géllime identifikimi t€ trupézuara ose jo,brénda territorit ku zhvillohet
veprimtaria e biznesit dhe g& nuk pérdoret pér t& reklamuar veprimtarite e t& tretéve (ku
shénohet emri dhe /ose aktiviteti i biznesit)

a Deri né 2 m2 Lek&/m2/vit ¢

b - Mbi2m?2 deri 10 m2
-¢ thjesht& {pa ndricim) Lek&/m2/vit 7 000
-me ndricim t€ thjeshté Lek&/m2/vit 11 500
-¢lektronike Lek&/m2/vit 15 000

C - Mbi 10m2 deri 20 m2
-¢ thjeshté (pa ndricim) Lek&/m2/vit 5950
-me ndricim t& thjeshté Leké&/m2/vit 9775
-clektronike Leké/m2/vit 12 750

¢ - Mbi 20m2 deri 40 m2
~¢ thjeshté (pa ndrigim) Lek&m2/vit 3 850
-me ndricim t& thjeshtg Leké/m2/vit 6 328
-glektronike Lek&/m?2/vit 8 250

d - Mbi40 m2
-¢ thjeshté (pa ndrigim) Lek&/m2/vit 2 800
-me ndricim & thjesht Leks/m2/vit 4 600
-elektronike Lek&/m2/vit 6 000

2 Tabela pér géllime identifikimi jashté territorit ku zhvillohet vep rimtaria e biznesit
né formén dhe pérmasat e tabelave pér orientim

| | -tabela identifikuese | Leks/m2/vit | 120

3 Tabela pér géllime reklamimi ¢ lévizshme e palévizshme
- thjeshté (me /pa ndrigim) Leké/m2/vit 13 500
-elektronike Lek&/m2/vit 27 000

4 Tabela né funksion té ekspozimeve té ndryshme (& hapura , panaire, spektakle,
stenda reklamuese,banderola ,etj...
-t& gjitha lfojet e pérmasave | Leke/m2/dits \ 1 000

Detyrimi dhe késtet e pagesés:

Detyrimi pér Taksén e Tabel&s pér Kategoring 1 dhe 2 &shté vjetor.

- Pér “kategoring 1,2 dhe 3” pér subjektet ekzistuese detyrimi paguhet kesti i pare brenda datés 30
Prill dhe kesti i dyté Brenda dates 31 Gusht & vitit fiskal. Pér subjektet q& duan 1€ identifikohen
me tabelé t& re pas datés 30 Prill, detyrimi llogaritet dhe paguhet menjéhers pér periudhén nga
deklarimi.
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;

- Pér subjektet e reja detyrimi tatimor do té llogaritet ¢ nga muaji korrent qé subjekti regjistrohet
prané QKB dhe paguhet menjéheré. Taksa e tabelés pér g¢llime identifikimi paguhet pér ¢do njési
ku subjekti zhvillon aktivitetin nga muaji korrent qé regjistrohet prané QKB.

_ N& rastin ¢ mé shumé se njé tabele, pavarésisht nga vendndodhja, vetém njéra do t& konsiderohet
si tabelé me qéllime identifikuese, ndérsa tabelat e tjera do té& konsiderohen si tabela me qéllime
reklamuese.

_ Pér “kategoriné 4 detyrimi llogaritet sipas ditéve t& pércaktuara n€ lejen pérkatése t& l&shuar nga
strukturat pérkatése t& Bashkisé Mallakastér dhe paguhet menjéhere.

Struktura e ngarkuar pér vjeljen e taksés sé reklamégs éshté Drejtoria Ekonomike me Zyrén e
Tatim Taksave prané Bashkisé Mallakastér.

3.TAKSA MBI KALIMIN E Sii DREJTES SIE PRONESISE PiR PASURITE E PALUAJTSHME.
Baza ligjore : Ligji nr.9632, dt.30.10.2006 “Per sistemin e Taksave Vendore”,i
ndryshuar me ligjin nr.142/2015 " Pér disa ndryshime dhe shtesa né ligjin nr. 9632, daté
30.10.2006, “Pér sistemin e taksave vendore”, té datés 17.12.2015.

Taksa mbi kalimin e sé drejtés sé pronésisé pér pasurité e paluajtshme vendoset pér
ndértesat dhe té& gjitha pasurité e paluajtshme né gastin e kalimit t€ s¢ drejtés s& prongsisé
mbi to.

Taksa paguhet nga personi, qé kalon t€ drejtén e pronésis¢ mbi pasurin€ e paluajtshme, para
kryetjes sé& regjistrimit, né pérputhje me aktet ligjore né fuqi.

Baza e taksés mbi kalimin e t& drejtés sé pronésisé pér ndértesat éshté sipérfaqja e ndértimit,
pronésia e sé cilés transferohet.

Baza e taksés pér kalimin e té drejtés s& pronésisé pér pasurité e tjera t€ paluajtshme éshté
vlera e shitjes sé tyre, dhe niveli tregues i taksés éshté 2 pér gind.

Vjelja e késaj takse behet nga Zyra e Regjistrimit & Pasurive T¢ Paluajtshme, (€ cilat, né
rolin e agjentit t& taksave, pérfitojné 3% t& shumés s& arkétuar dhe diferencén e derdhin pér
llogari t& buxhetit pérkatés t& bashkisé Mallakastér, jo mé& voné se data 30 e muajit
pasardhés.

@

Tabela nr.4.Taksa mbi kalimin e sé drejtés sé pronésise.

i Ndértesa banimi Leké/m? 100
2 Ndértesa pér tregti dhe shérbime Leké/m? 300
Ndértesa té tjera Leké/m? 200

Pérjashtime nga pagimi i taksés mbi kalimin e s¢ drejtés s¢ pronésisé pér pasurité e
paluajtshme.
1. Pérjashtohen nga pagimi i taksés mbi kalimin e s& drejtés sé pronésisé pér pasurité e

paluajtshme:
a) Enti Kombétar i Banesave, Ministria e Financave dhe organet e geverisjes gendrore e

vendore;
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b) personat, t& cilét jang subjekt 1 tatimit mbi t& ardhurat vetjake, né mbéshtetje t& ligjit
nr.8438, daté 28.12.1998 “Pér tatimin mbi t& ardhurat”,

¢) subjektet qé dhurojng pasuri t& paluajtshme kur pérfitues t€ drejtperdrejté jant:

i. institucionet dhe entet shtetérore e publike, qendrore e vendore;

ii) bashkésits fetare ose organizatat jofitimprurése, kur dhurimi lidhet me até pjesé t&
veprimtarisé sé tyre pa qéllim fitimi.

N& kéto raste dhuruesi, pasi ka marré vértetimin nga késhilli bashkiak pér pérjashtimin nga
taksa, bén regjistrimin ¢ pasurisé s¢ paluajtshme t& dhuruar. N€ gastin ¢ regjistrimit,
dhuruesi paguan pjesén gé i takon agjentit t& taksave.

2. Né rastet kur pranohet nga veté palét ose kur vértetohet ligjérisht simulim 1 dhurimit pér

Hogari t& njé shitjeje, pér shmangie nga taksa, zbatohen taksa sa dyfishi i vlerés, pavarésisht

nga pérgjegjésité e tjera sipas ligjeve n€ fuqi.

Baza ligjore : Ligji nr.9632, dt.30.10.2006 “Per sistemin e Taksave Vendore”,i ndryshuar me ligjin
nr.142/2015 " Pér disa ndryshime dhe shtesa n@ ligjin nr. 9632, daté 30.10.2006, “Pér sistemin e
taksave vendore”, té datés 17.12.2015,neni 27.

Baza e taksés 8sht vlera né leké e investimit té 1l q& kérkohet t& kryhet ose vlera né lek€ e gmimit t&
shitjes pér metér katror t€ investimit t¢ ri. Klasifikimi si investim i 11 pércaktohet né pérputhje me
legjislacionin né fuqi pér dhénien e lejes s& ndértimit.

Niveli i taksés sé ndikimit né infrastrukturé nga ndértimet e reja &shté si vijon:

1. Né rastin e ndértimeve pér qéllime banimi apo njési shérbimi nga shoqérité e ndértimit, t& cilat
nuk destinohen pér pérdorim ng sektorin e turizmit, industrisé apo pérdorim publik, taksa e
ndikimit né infrastrukturé &shté né masén 4 % t& gmimit i€ shitjes pér metér katror. Baza e taks€s
gshié vlera né leks pér metér katror e gmimit t€ shitjes s& njésive t& shérbimit apo ndértesave pér
qéllime banimi. Cmimi i shitjes pér metér katror bazobet né vlerén referuese té vlerés s& tregut,
sipas pércaktimeve né udhézimin e Kashillit t& Ministrave, “Pér miratimin e kostos mesatare t&
ndértimit t& banesave nga Enti Kombétar i Banesave”, & miratohet ¢do vit.

2. Pér Bashking Mallakastér taksa e ndikimit né infrastruktoré pér ¢farédo lloj ndértimi &shté:

3 % pér Njésiné Administrative Ballsh,
2 % pér t& gjitha Nj8sité Administrative t& tjera.
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Taksa e ndikimit né infrastrukturd nga ndértimet e reja zbatohet pér zhvillimet q€ kérkojng
pajisjen me leje ndértimi dhe Hogaritet mbi ¢reimin referencé sipas pércaktimeve né udhézimin e
Késhillit t& Ministrave, “Pér miratimin e kostos mesatare t& ndértimit t& banesave nga Enti
Kombétar i Banesave”, qé miratohet ¢do vit ose preventivin e investimit & ri q& kérkohet t&
kryhet, duke pérzgjedhur até & ka vlerén mé € larte.

3. Pér projekiet e infrastrukturés, pér ndértimin ¢ rrugéve kombétare, t& porteve, aeroporteve,
tuneleve, digave, ndértimit t& infrastrukturés n& energji, pérfshiré maldnerit€ dhe pajisjet pér keto
projekte, taksa e ndikimit né infrastruktur€ t& ndértimeve t€ reja €shté 0,1 % e vlerés s& invesiimit,
por jo m& pak se kostoja e rehabilitimit t& infrastrukturés s€ démtuar, kur kjo kosto nuk éshté
pérfshiré né preventivin e investimit.

4. Pérndértesat, t& cilat jané ng proces legalizimi, taksa e ndikimit ng infrastrukturé e ndértimeve té
reja gshté 0,5 % e vlerés s¢ investimit.

Detyrimi pér pagesén ¢ taksés i takon investitorit. E ardhura nga taksa, pér ¢do rast, mblidhet nga

organi q& léshon lejen e ndértimit dhe arkétohet, pér ¢do rast, pér llogari t& bashkisé, qé mbulon

territorin ku do & béhet investimi.

Nése objekti, pér t& cilin do t& béhet investimi, shtrihet ng territorin ¢ m& shumé se njé bashkie ose

kur objekti ndikon né infrastrukiurgn e njé bashkie tjetér, t¢ ardhurat nga taksa ndahen

proporcionalisht ndérmjet tyre, né pérputhje me raportet pérkatése t& shirirjes s& objektit dhe t&

ndikimit t& investimit n& infrastrukturén e secilés bashki.

Pagesa e taksave do t& kryhet pas miratimit t& vendimit dhe para zbardhjes s€ tij.

v Périashtohen nga pagesa e késaj takse, investimet e kryera pér ndértimin e strukturave
akomoduese me 5 vie, status special” sipas péreaktimit né legjislacionin pérkatés pér fushén
€ turizmit

v Pérjashtohen nga pagesa ¢ késaj takse edhe investimet e subjekteve, t& cilat zhvillojné
veprimtari pritése té gertifikuar si “agroturizém”, sipas legjistacionit né fuqi né fush&n e

turizmit

v’ Pérjashtohen nga pagesa e k&saj takse investimet pér rindértimin, riparimin apo restaurimin e
ndértesave t& destinuara p&r g&llime banimi, t& démtuara si pasojé e fatkeqésive natyrore, sipas
pérkufizimit t& dhéng né legjislacionin né fugi pér mbrojtjen civile. Kushtet, rreguliat dhe
dokumentet & shoqérojné kérkesén pér pérjashtimin nga detyrimi pér pagesén e taksés s&
ndikimit né infrastrukturg, sipas késaj pike, pércaktohen me vendim t&€ Késhillit t& Ministrave.

Struktura e ngarkuar pér pérllogaritjen dhe l&shimin e autorizimit pér pagesén e taksés sé

pdikimit né infrastrukturé nga ndértimet e reja, éshté Drejtoria e Planifikimit t& Territorit

prané Bashkisé Mallakastér.

Baza ligjore : Ligji nr.9632, dt.30.10.2006 “Per sistemin e Taksave Vendore”,i ndryshuar me
ligjin nr.142/2015 " Pér disa ndryshime dhe shtesa n& ligjin nr. 9632, daté 30.10.2006, “Pér
sistemnin ¢ taksave veadore”, (€ datés 17.12.2013.
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Pérkufizimi: Strukturat akomeduese do t& p&rfshijng kategorits si mé poshté:
2)"Bujtiné”;b)“Fieting” (Hostel); ¢)*Kamping™; ¢)“Hotel”; d)*“Motel”; dh)“Resort™; e)*Qendér
kurative”; &)“Fjetjedhe méngjes” (B&B).

Secila kategoti e strukturave akomoduese klasifikohet me sistem t& vegant?, e shog€ruar me shenjat
dalluese pérkatése, sipas pércaktimit t& méposhtém: “Bujting”Standard, “Fj eting”Standard,
Komfort; “Kamping”Standard, “Hotel” dy yje, tre yje, katér yje, pesé yje; “Motel”Standard,
Komfort, Superior; “Resort” ire yje, katér yje, pesé yje; “Qendér kurative” dy yije, tre yje, katé&r yje,
pesé yie; “Fietje dhe méngjes” (B&B) Standard, Komfort, Superior.

Baza e taksés: Fshté numri i netéve t& géndruara né hotel p&r person.

Niveli i taksés se fjetjes n& hotel paragitet si mé& poshté:
Tabela nr.6.Taksa e fietjes né hotel.

Nr. Taksa e fletjes né hotel Njésia Niveli i taksés sé
fietjes né hotel
1 Hotel me 4-5 yje leké/naté 105
géndrimi/pér person
2 Bujting, fjetiné, motel dhe ¢do njési leké/naté 35
tjetér géndrimi/pér person
akomoduese, sipas pércaktimeve té ligjit
pér
turizmin

e ki e e S T

Detyrilﬁi dhe késtet é paglmlt be{yrimi pér taksén llogaritet si Shumézim 1 nivelit t& taks€s s&
vendosur nga bashkia, pér naté qéndrimi, me numrin ¢ netéve t€ géndrimit né hotel.

Detyrimi pér taksén i takon klientit g& strehohet né hotel, detyrim i cili mbahet nga hoteli pér llogari
1& bashkisg, né territorin e sé cilés ndodhet hotell,

Né faturén e hotelit shénohet ¢mimi i fietjes dhe mbi t& viera e taksés.

Struktura e ngarkuar pér vjeljen e taksés sé fjetjes né hotel éshté Sektorii Tatim Taksave

prané Bashkisé Mallakastér.
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BASHIKIA MALLAKASTER PAKETA FISKALE 2024

KAPITULLI Il : TARIFAT VENDORE

Ky kapitull trajton tarifat vendore né ményré nominale duke u nisur nga elementét:

1. Njésité e vetégeverisjes vendore kané t& drejté t€ vendosin tarifa pér njé shérbim q& kéto
njési ofrojné apo pér njé t& drejté qé u jepet individéve, personave fiziké dhe/ose juridiké.
2 Niveli i tarifés orientohet né mbulimin e kostos s& shérbimit publik (& ofruar nga njésia e
vetégeverisjes vendore,
a) tarifa pér zénien dhe pérdorimin e hapésirés publike dhe t& fasadave;
b) tarifa pér mbledhjen dhe largimin e mbetjeve;
¢) tarifa pér furnizimin me ujé dhe kanalizimet,
¢) tarifa pér shérbimin e ujitjes dhe (€ kullimit;
d) tarifa pér shérbimet administrative dhe dhénien e licencave, lejeve e autorizimeve;
dh) tarifa t& pérkohshme, né pérputhje me rrethana t& pércaktuara né ligj;
¢) tarifa t& tjera, t& pércaktuara nga késhilli i nj&sisé sé vetéqeverisjes vendore;
&) tarifa (& tjera, t& pércaktuara né ligj.

Tarifa pér zénien e hapésirés publike dhe té fasadave

1. Njésité e vetéqeverisjes vendore vendosin tarifa pér zénien e hapgsirés publike dhe t&
fasadave si mé poshté:

d) pér zénien e hapésirés né zonat publike ose para mjediseve t€ biznesit, pér qéllime biznesi,
pérfshiré kétu tavolinat jashté pér bare dhe restorante;

b) pér pérdorimin ¢ tabelave t&€ reklamave;

¢) pér zénien e hapésirave t& parkimit pér mjetet motorike;

¢) pér zénien e sipérfageve pér kamping, ngritje tendash dhe mjetesh té tjera pér pérdorim (&
pérkohshém;

d) pér zénien e brigjeve ujore pér biznes dhe géllime t& tera;
dh) pér mbajtjen dhe pérdorimin e pajisjeve e (€ mjeteve t& lundrimit dhe objekteve té tjera né
det, lumenj ose ligene;

e) pér mbajtjen dhe pérdorimin e barkave e € platformave pluskuese, pérjashtuar kétu barkat
qé pérdoren nga organizatat e angazhuara né mirémbajtjen dhe shé&njimin e rrugéve ujore;
&) pér restorante dhe mjedise té tjera ushqimi dhe argétimi pran€ detit, lumenjve ose ligeneve;

f) pér zénien e hapésirés publike pér ruloté dhe trajler€, pérveg automjeteve bujqésore dhe
makinerive bujgésore;

g) pér zénien e hapésirés publike pér mbajtjen e materialeve (& ndértimit;

gj) tarifa té tjera, g€ mund t& vendosen me vendim t& késhillit t& njésisé sé vetéqeverisjes
vendore.

2. Né vendosjen e kétyre ¢ tarifave, si rregull, ndigen kéto parime dhe kritere:

a) vendndodhja (zona) ku ushtrohet veprimtaria, pér t€ cilén vendoset tarifa;

b) karakteristika té& tjera objektive dalluese t& personave fiziké ose juridiké q& z&né hapésirén
publike.

3. Késhilli i njésisé sé vetéqgeverisjes vendore péreakton, me vendim, niveline tarifave vendore,
zonat dhe pérdoruesit, pérfshiré pérjashtimet e leht€simet, afatet dhe metodal e pagesés sé tarifave.
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CALE 2024

[l.a. TARIFAT VENDORE PER BIZNESIN E VOGIL

IFA E P | \RGIMIT TE MBETURINAVE BIZNESI VOGEL
Baza hg]ore ngjl nr. 9632 d1.30.10.2006 “Per sistemin ¢ Taksave Vendore”,i ndryshuar,neni 35,
dhe ligji nr.68/2017,”Pér financat ¢ vetqeverisjes vendore™neni 17 1 tij
Pérkufizimi: Tarifés s& pastrimit i nénshtrohen & gjithé familjet, personat fiziké ose juridike,
vendas ose t& huaj, q¢ banOJne/}ane rezidenté dhe ushtrojné veprimtari ekonomike brenda territorit
t& Bashkise Mallakastér dhe njésive t& saj administrative.

Niveli i tarifés sé pastrimit: Kategorité, nénkategorité dhe nivelet treguese jang t& shprehura si mé
poshté:
Detyrimit t& pageses se kesaj tarife i nenshtrohen te gjithe subjektet ku ofrohet sherbimi.

Tabela nr.7.Tarifa e pastrimit pér biznesin e vogél.

Nr. Lloji i aktivitetit Niveli i
tarifes

[ Pér ¢do njési tregtare me pakicé (ku pérfshihen té gjitha
pikat fikse)

a) Ushgimore,bulmetore,fruta-perime dygane mishi ¢ peshku. 8.000

b) Ushqimore,bulmetore,fruta-perime dyqane mishi ¢ peshku me xhiro | 15.000
vietore 10 — 14 milione leké

¢) Konfeksionesh, (metrazhe e veshje) 6.000
d) Artikuj t€ ndryshem industrial,ene guzhine et]. 8.000
ey "Hidrosaiitire, paisje elektro- Shtspiake shitje miobiljesh,bojera ¢t... 1 10:000

f) Bombla gazi, rimbushje t& bomblave t€ gazit. 16.000
g) Tregtim dhe bluarje kafeje 5.000
h) Bizhuteri, floriri e materiale t€ tiera t& ¢muara,librari ,artikuj artistik 10.000
i} Restorante 25.000
i} Bar-bufe dhe kafene t& ndahet né kategott.

k) 1.Nga 1 deri ng 10 tavolina. 10.000
1) 2. Mbi 10 tavolina 15.000
m) Tregti artikuj te ndryshem ne kioske 4.000

n) Pér € gjitha njésit e tiera tregtare me pakicé t¢ cilat nuk jané pérmendur | 4000
mé sipér propozohet.

o) Tregti materiale ndériimi 16.000
p) Pika grumbullimi skrapi e grumbullime t& tjera 30.000
q) Fast-food ,méngjesore ,byrektore,piceri 12.000
) Tregti artikuj elektronik servise ef.. 6.000 B
s) Shites te veglave te punes dhe pajisieve bujqesore 10.000
t) Tregtim i imputeve bujgesore ,farera,plehra kimik,miell etj... 10 000
| u) Farmaci, bujgesore dhe veterinare 10.000
1.1 Pér cdo njési tregtare shitje me shumicé propozohet. 12.000
II | Pér gdo njési shérbimi
a) Riparim té paisjeve elektro-shiépiake 5.000
b} Internet bilardo dhe lojera elktronike per femije 5.000
c) Lavazho 10.000
d) Gomisteri 15.000
e) Pikat e sh&rbimii te makinave (serviset) 15.000
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Nr. Lloji i aktivitetit Niveli i

tarifés
f) Autoshkolla 8.000
g) Exchange 8.000
h) Palester,kalceto 10,000
i) Rrobagepsi 5.000
i) Kompani sigurimi,biletari 10.000
k) Callcenter 20.000
) Gerrmime dheu,autobote pastrimi etj. 10.000
m) Sherbime funerale 10.000
n) Kancelari,fotokopje ,videotek 5.000
0) Parukeri ,berberane 5.000
p) Kurse gjuhg e huaj & (€ tjera profesionale,arsimore,kulturore,sportive 5.000
q) Kopshtet jo publike 5.000
1) Pastrim kimik.kénd lojrash pér fmijé. 5.000
s) Tregje private industrial dhe ushqgimor 10.000
t) Oréndregés,képucar e t& tjera artizanale 4.000

u) Pérté gjitha njésit ¢ tjera shérbimi t& cilat nuk jané p€rmendur mé sipér. 5.0060

II1 | pér ¢do njési prodhimi propozohen

a) P&rpunim duralumimi,druri,metalesh,tapiceri,mermeri, guri efj.. 20.000
b) Pasticen 12.000
... €) - Prodhime me karakter ushgimor,pije alkoolike dhe freskuese ... | 20.000 -
d) Furra buke 10.000
¢) Prodhim gélgere 10.000
f) Baxho 10.000
g) Kultivim fidan 8.000
h) Fabriké mielli 20.000
i) Fabriké vaji,konservim fruta-perime 20.000
i) Prodhim dhe shitje fidanesh 10.600
IV | Pér cdo njési shérbimi e tregtimi pér profesionet e lira
Klinika dentare, veterinare,mjek,laborant, 10.000
Noter, avokat, pérkthyes,inxhinier ,kontabilist,topograf 10.000
Saladator, tornitor, hidraulik elketricist,dhe punime ne ndertim 8.000
B Pér t& gjitha njésit e jera profesione t& lira té cilat nuk jané pérmendur mé sipér | 8.000
\' Ambulant 3.000
VI | Transport pasagjerésh
a) Automjete deri né 5 vende 5.000
b) Automjete 6 deri né 9 vende 8.000
¢) Automjete 10 deri né 25 vende 10.000
d) Automjete 26 deri né 42 vende 15.000
¢) Automjete mbi 42 vende 20.000
VL1 [ Transport mallrash
a)Automjete deri né 2 ton 5.000
b) Automjete mbi 2 deri né 5 ton 7.000
¢) Automjete mbi 5 deri né 10 ton 10.000
d) Automjete mbi 10 deri né 16 ton 15.000
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Nr. Lloji i aktivitetit Niveli i
tarifés

e)Automjete mbi 16 ton 20.00¢

VII | Agjensi transporti me xhiro nén 14.000.000 lek& 15.000

Pagesa pér tarifén e pastrimit dhe largimit t&8 mbeturinave éshté detyrim vjetor.
» Pér subjektet e regjistruara rishtazi detyrimi tatimor do t& llogaritet nga muaji korrent i
regjistrimit.
Afati i shiyerjes s& detyrimit &shté brenda datés 30 Prill kesti i pare dhe kesti 1 dyte deri 31 Gusht
t& vitit fiskal.

Struktura € ngarkuar pér mbledhjen e Tarifés se Pastrimit dhe t& Largimit t&¢ Mbeturinave pér
kategoring e sipérpérmendur éshté Zyra e Tatim Taksave prané Bashkisé Mallakastér

II.a.2.Tarifa e gjelbérimit .
- Pé&r & gjitha ato subjekiet biznes i vogél tarifa e ndrigimit tarifa e gjelbérimit &shté 3 000 leké
pér ¢do njési tregtare,shérbimi, prodhimi etj.
Pagesa pér tarifén e gielberimit Eshté detyrim vjetor.
> Per subjektet e regjistruara rishtazi detyrimi tatimor do t& llogaritet nga muaji korrent i
regjistrimit n& QKR (Qéndra Kombétare e Rregjistrimit) .
Afati i shlyerjes sé detyrimit &shté brenda datés 30 Prill kesti i pare dhe kesti 1 dyte deri 31 Gusht

Pér fabrikat ¢ vajit afati | pageses do té jeté data 10 Dhjetor.

Struktura e ngarkuar pér mbledhjen e Tarifés se Pastrimit dhe te Largimit te Mbeturinave pér
kategoring e sipérpérmendur éshté Zyra e Tatim Taksave prané Bashkisé Mallakastér

IL.a.3.Tarifa ¢ ndrigimit .
- Pér t¢ gjitha ato subjektet biznes i voggl tarifa e ndrigimit &sht& 3 000 leké pér ¢do njési
tregtare,shérbimi, prodhimi efj.
Pagesa pér tarifén e ndrigimit &shté detyrim vjetor.

» Per subjektet e regjistruara rishtazi detyrimi tatimor do & llogaritet nga muaji korrent i
regjistrimit n& QKR (Qé&ndra Kombétare ¢ Rregjistrimit) .

Detyrimit té pageses se kesaj tarifave i nenshtrohen te gjithe subjektet ku ofrohet sherbimi.

Afati i shlyerjes se detyrimit &sht& brenda 30 ditésh nga data e rregjistrimit n& QKR.
Pér fabrikat e vajit afati i pageses do & jeté data 10 Dhjetor.

Struktura e ngarknar pér mbledhjen e Tarifés s& ndricimi¢ pér kategoriné ¢ sipérpermendura
gshté Sekforii Tatim Taksave prané Bashkisé Mallakastér .
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ILB.TARIFAT PER BIZNESIN MADH

Né biznes i madh do t& perfshuhen t& gjitha bizneset & jané t& neg;istruar me pérgjegiési tatimore
Tatim Fitimi (jo Tatim i Thjeshtuar mbi Fitimin).Pér saktésimin e pérgjeg] &sive tatimore Zyra e
Tatim Taksave prané Bashkisé Mallakastér rakordon me Drejtoring Rajonale Tatimore Fier .

PER BIZNESIN E

MADH

1. NIVELI [ TARIFAVE TE NDRICIMIT , GJELBERIMIT DHE PASTRIMIT

Baza hg]ore Ligji nr.9632, dt.30.10.2006 “Per sistemin e Taksave Vendore” i ndryshuar,neni 35,
dhe ligji nr.68/2017,”Pér financat e vetqeverisjes vendore™neni 171 tij

Tabela..Niveli i tarifave te ndricimit ,gjelbrimit dhe pastrimit pér biznesin e madhé.

NR

Niveli i tarifave né Lek

LLOJI TAKTIVITETIT

Tarifé
ndricimi
leké né vit

Tarifé
gjelbérimi
leké né vit

Tarifé
pastrimi
leké né vit

a) Pér sub;ektet ¢ ndértimit person fizik 7.000 10.000 30.000
b) Pér sub]ektet e ndértimit person |1_1_r1d1k 10.000 15.000 60.000
a) PEr subjekte plodhmn person ﬁz1k 7.000 10.000 20.000
b) Prodhim pijesh freskuese,alkolike etj 7.000 10.009 50.000
¢) “PéFsibjektet e prodhimit pérsonjuridik SA000° = 15.00077 60.000
d) Prodhim inertesh asfalto betoni 10.000 15.000 65.000
a) Shoqéri sigurimi automjetesh, kémbimet 8.0G0 8.000 15.000
valutorc personat fizik e Jundlk
a) Kur Veprlmtarla klamﬁkohe‘c shoqerl 8.000 8.000 40.000
| b) Agjensi transporti (fulial) 7.000 7.000 20.000
B terialesh B.M 7.000 7.000 25.000
a) gndé t& paré pér industring 7.000 7.000 60.000
b) Makineri pér industrin, automjete etj. 7.000 7.000 60.000
¢) Karburant e 1&ndé djegése 8.000 8.000 50.000
¢) Import — export i materialeve dhe mjeteve 60.600
motorike,paisjeve elekiro-shtepiake et] 8.000 8.000
d) Supermarketet 7.000 7.000 50.000
€) Dygan ushgimore dhe pije freskuese 7.000 7.000 25.600
f) Dygan mishi 7.000 7.000 30.000
g) Bar-restorante 7.000 7.00¢ 30.000
h) Tregétim pér materiale ndértimi kur biznesi | 8.000 8.000 40,000
klasifikohet shoqéri
i) Tregétim pér materiale ndértimi person fizik | 7.000 8.000 20.000
i} Pika grumbullimi skrapi e grumbullime t& 7.000 8.000 50.000
tiera
k) Farmaci, Mjek, laburant, pér personat juridik | 7.000 7.000 30.000
{) Farmaci, Mjek, laburant, pér personat fizik 6.000 6.000 20.000
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NR Niveli i tarifave né Lek
LLOJI 1 AKTIVITETIT Tarifé Tarifé Tarifé
ndrigimi | gjelbérimi | pastrimi
_ leké né vit | leké né vit | leké né vit
"« Pér ¢donjési shérbimi
a) Komplekse sportive 6.000 6.000 30.000
b} Polici private 6.000 6.000 30.000
¢) Autoshkolia 6.000 6.000 20.000
d) Servise e autoservise 6.060 6.000 20.000
e) Pastrim kimik 6.000 6.000 30.000
f) Lojra fati dhe llotari sportive 10.000 10.000 50.000
g) Shkolla jo publike 16.000 10.000 50.00¢0
h) Kopshtet jo publike 10.000 10.000 60.000
i) Alb telekomi 10.600 10.060 50.000
i) Posta Shqgiptare 10.000 10,000 50.000
k) Tregje privat 10,000 10.400 50.000
1) Bankat 15.000 15.000 70.000
m) Transmetues Valéve televizive (Kabllor) 10.000 10.000 1.00.000
n) Shérbime telefonike mobile Vodafong, 10.009 100.000 100.000
Telekom,One etj.
0) Kontroll dhe kolaudim pér enét nén presion 10.000 10.000 25.000
1 - o 10.000 100.000

apikohen gjoba dhe kamat vonesa . Tatimpaguesi detyrohet t& paguajé njé gjobg, t& barabarté me 0,06
pér qind t& shumés s& detyrimit t& papaguar pér gdo dité, gjaté s& cilés pagesa nuk &shté kryer. N& asnjé
rast, gjoba nuk llogaritet pér njé periudhé mé & gjaté se 365 dit¢ kalendarike , dhe masa e kamat€vonesés,
&shté 120 pér qind e shkallgs s& interesit ndérbankar t€ Bankegs sé Shqiperisé, q8 pércaktohet ¢do tremujor,
né bazé t& shkallés mesatare t& tremujorit paraardhés.

Struktura e ngarkuar pér vjeljen e tarifave éshté sektori i Tatim -Taksave .

2.1~ Tarifat e Gielbérimit dhe Pastrimit pér shoqérité e naftés dhe energjisé
Baza ligjore : Ligji nr.9632, dt.30.10.2006 “Per sistemin e Taksave Vendore”,i ndryshuar,neni 35,
dhe ligji nr.68/2017,”Pér financat e vetqeverisjes vendore”neni 17 i tij

Tabela nr. 10 Niveli i tarifés sé pastrimit pér shoggrit e nafi€s dhe OSHEE

Nr | Lloji i akfivitetit Tarifé pastrimi Tarifé gjelbérimi | Tarifé ndrigimi

1 | ALBPETROL sha 600.000 leké n3 vit 5.600.000 leké 50.000 leké

2 | TERRAOIL SWISS sha 840,000 lekd

3 | OSHEE sha 250001 % | 350.000leké | 50.0000eke
4 | ANIO OIL sha 300.000 leké n& vit 2.800.000 lek

5 | FSHU SHA 250.000 leks né vit 350.000 leké | 50 s

Pér kéto subjekte afati i kryerjes s& pagesés &shté deri mé 30 Prill 1€ vitit fiskal,pas késaj date
apikohen gjoba dhe kamat vonesa .Tatimpaguesi detyrohet t€ paguajé njé gjobe, t& barabarté me 0,06
pér gind t& shumés sé detyrimit t& papaguar pér ¢do dité, gjaté s& cilés pagesa nuk &shtg kryer. N& asn)é
rast, gjoba nuk llogaritet pér njé periudhg mé t¢ gjaté se 365 dité kalendarike , dhe masa e
kamatévonesss , &shté 120 pér qind e shkallgs sé interesit ndérbankar t& Bankés sé Shqipérisé, g€
pércaktohet ¢do tremujor, né bazé t& shkallés mesatare € tremujorit paraardhés.
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2.5- TARIFAT PER ENTET/INSTITUCIONET PUBLIKE

Baza ligjore : Ligji nr.9632, dt.30.10.2006 “Per sistemin ¢ T aksave Vendore”,i ndryshuar,neni 35,
dhe ligji nr.68/2017,”Pér financat ¢ vetqeverisjes vendore™neni 17 1 tij

Tabela nr.14. Niveli i tarifés s& gjelb&rimit pér institucionet,

Nr | Lloji i tarifés Niveli i tarifés ]
1 Tarifa e pastrimit 10.000 leké né vit
2 Tarifa ¢ gjelbérimit 10.000 leké né vit
3 Tarifa e ndigimit 10.000 leké né vit

Pér kéto subjekte afati i kryerjes s& pagesés éshté deri mé 30 Prill té vitit fiskal,pas késaj date
apikohen gjoba dhe kamat vonesa .Tatimpaguesi detyrohet t& paguajé njé gjobé, t& barabartd me 0,06
pér qind t& shumés s& detyrimit t€ papaguar pér gdo dité, gjaté s¢ cilés pagesa nuk &shté kryer, N& asnjé
rast, gjoba nuk llogaritet pér njé periudhé mé (& gjatg se 365 dité kalendarike , dhe masa e
kamatévoneses, &shté 120 pér gind e shkallgs s€ 30nterest ndérbankar t& Bankés s¢ Shqipérisé, qé
pércaktohet ¢do tremujor, né bazé t& shkallés mesatare t& tremujorit paraardhés.

Struktura e ngarkuar pér vieljen e tarifave éshté ,sektori i Tatim -Taksave .

Baza ligjore : Ligji nr. , 4t.30.10.2006 “Per sistemin ¢ Taksave Vendore”,i ndryshuar,neni 35,
dhe ligji nr.68/2017,”Pér financat e vetqeverisjes vendore”neni 17 1 ij

Njésité e vetégeverisjes vendore mund t& vendosin tarifa p&r mbrojtjen dhe pérmirésimin e mjedisit.
Niveli i kétyre tarifave pércaktohet me vendim & késhillit t€ njésis¢ sé vetéqeverisjes vendore dhe
vendoset pér individét, personat fiziks ose juridiké g€ ushtrojné aktivitete, efekti i t& cilave n& mjedis
&shié i qarté, i matshém dhe i atribueshém pér aktivitetin né fjale.

Duke paré gé ndotja e ajrit,ujit dhe toké&s nga aktiviteti i disa lloj bizneseve ka ndikim ng jetén e
komunitetit, propozojmé pér ndotjen gé kéto subjekte shkaktojné té tariforen sipas nivelit t&
paragitur né tabelén e mé&poshtéme

Tabela nr.17.Niveli i tarifave t& ndotjes

Nr Lloji i aktivitetit Tarifa
1 | Subjetet e nxjerrjes dhe pérpunimit t& hidrokarbureve 220 leké/m?
2 | Pikat e shitjes s& gazit t& l&éngshem me shumicé 50.000 lek&
3 | Pikat e shitjes s& gazit t& Iéngshem me pakice 10.000 Jeké
4 | Pér subjektet gé kryeine aktivitet ng fushén e shfrytézimit t€ inerteve. 100.000 leké
S | Pér fabrikat ¢ vajit t& nllirit 30.000 leké
6 | Subjekie te pérpunimit t& quméshtit (baxho) 30.000 leké
7 | Furr€ buke 10.000 leké

Ngarkohet zyra e urbanistikés dhe Sektori i Tatim Taksave pér verifikimin dhe saktésimin e
sipérfageve t& subjekteve qé tarifohen sipas nivelit tarifes t€ tabelSs s& mésipérme.

Kjo taksé &shté vjetore dhe afati pér t§ paguar detyrimin &shté deri ng datén 30 Prill

Pér fabrikat e vajit afati i pageses do t& jeté data 10 Dhjetor.

Struktura e ngarkuar pér vjeljen e tarifave éshté ;sektori i Tatim -Taksave .
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dhe ligji nr.68/2017,”Pér financat ¢ vetqeverisjes vendore’neni 17 i tij

Kéto tarifa do t& aplikohen ng njésit dhe nénndarjet e tyre ku ofrohen shérbimet nga Bashkia
Mallakastér. Detyrimi €shté vietor.

Zyra e Tatim Taksave duhet t& pajisi ¢do familje me librezén e pagesés s& tarifave nga familjet.
Tabela nr. 16. Niveli i tarifave pér familje aty ku ofrohet shérbimi.

Nr | Njésia Administrative | Lloji i tarifés né lek&/familje/vit

Tarifé pastrimi | Tarifé gjelbérimi Tarifé ndricimi
1 NJA BALLSH 2.000 Lek&/vit | 500 Leké/vit 1.000 Lek#fvit
Njesité e tjera 1.000 Leké/vit | 250 Leké/vit 500 Leké/vit

Pér kéto tarifa afati 1 kryerjes s& pagesés nga familjarét deri mé 31 Dhjetor,

Ngarkohet Drejtoria Ekonomike ,Sektori 1 Tatim Taksave per llogaritjen dhe mbledhjen e detyrimit
per tarifén e pastrimit,gjelb&rimit dhe ndrigimit p&r familjet. Pér pagesat pas datés 31 Dhjetor do t&
aplikchet penaliteti prej ,0.06 pér gind & shumés s& detyrimit t& papaguar pér ¢do dit€, gjat€ st cilés
pagesa nuk &shté kryer, N& asnjé rast, gjoba nuk lHogaritet pér nj& periudhé me € gjaté se 365 dite
kalendarike , dhe masa e kamat&vonesés, &shté 120 pér gind e shkallés s¢ interest ndérbankar t& Bankgs
s& Shqipérisé, & pércakiohet ¢do tremujor, né bazé t8 shkallés mesatare t& tremujorit paraardhés.
Struktura e ngarkuar pér vjeljen e tarifave &shté ,sektori i Tatim -Taksave ,dhe agjentit té
taksave Ujsjellés Kanalizime Mallakastér sh.a

Pérjashtime nga tarifat familjare

» Pérjashtohen nga tarifa e pastrimit, gjelberimit dhe ndricimit kéto
kategori:

1. Familjet ¢ invalid&ve & punés e t& Juftés 0 feke
2. Familjet & kané né p&rbérje t€ tyre t€ paafté (PAK) 0 feke
3. Familjet gé kané n& p&rbérje & tyre t&€ verbér, 0 feke
4, Familjet g& kang né pérberje & tyre parablegjik dhe tetraplegjik 0 leke
5. Familjet g€ trajtohen me ndihmé ekonomike 0 leke
6. Kryefamiljaret pensionist te vetmuar. 0 leké
7. Familjet g€ kané statusin e t& pérndjekureve politik 0 leké
8. Familjet e veteraneve te luftes 0 leke
9. Dhe ¢do familje pér t& cilat &shté marr vendim nga késhilli Bashkiak pér

pérjashtimin nga tarifat vendore .




3. TARIFA PER DHENIE AUTORIZIMI PER PIKAT E TREGETIMIT ME
PAKICE TE KARBURANTEVE DHE NJESITE E SHITJES SE

LENDEVE DJEGESE DHE BOMBOLAVE TE GAZIT.
Bazuar ne ligjin nr.8450,daté 24.02.1999 “Pér p&rpunimin ,transportimin dhe tregétimin e naftés

,gazit dhe nénprodukteve té tyre”,i ndryshuar,si dhe Vendimit t& Késhillit t¢ Ministrave me nr.970
dats 02.12.2015 "Pé&r pércaktimin ¢ progedurave dhe t& kushteve pér dhénien ¢ ligensave pér
tregtimin e naftés,gazit dhe nénprodukteve t€ saj",Bashkia Mallakastér jep autorizime pér personat
juridik dhe fiziké,té cilét ushtrojng veprimtaring e tyre pér tregétimin e léndéve djegése pér
automjete (pikat e shitjes sé karburateve) dhe pér shitjen e léndéve djegése (njésité e shitjes s¢
léndéve djegése) né territorin e Bashkisé mallakastér.
Licensat jepen nga Bashkia Mallakastér pér njé perindhé deri né 5 (pes€) vjet me t& drejté
pérséritie dhe pagesa pér dhénie autorizimi pér dy kategorité € mésipérme &shté si mé poshte.

» Pagesa pér dhénie dhe pérseritjen e licensave pér stacionet ¢ shitjes sé€ karburatneve ,gazit t&

léngshém t& naftés pér automjetet, dhe vajra lubrifikant? t8 jet& 1 000 006 leké.
» Pagesa pér dhénie dhe pérséritjen e ligensave pér njésit e shitjes s¢€ léndéve djegése dhe

bombolave t& gazit t& léngshém

& ushtrojé veprimtaring e tregtimit t€ tyre pér pérdorim

ga konsumat

Struktura e ngarkuar pér vjeljen ¢ taksés sé fietjes né hotel &shté Drejtoria Ekonomike me

Zyrén e Tatim Taksave prané Bashkisé Mallakastér.

Tabela nir.18.Tarifa pér pérdorimin e tregjeve té lira.

1 | Tarifé pér pérdorim t& tregut {€ liré € gytetit Ballsh
a)Pér tregétim mallra industriale . 50 leke/m2 ne dite
b)Pér tregétim mallra ushgimore, fruta — perime, vezg . 50 leke/m?2 ne dite
¢)P&r tregétim mish, peshk 200 leke/m?2 / dite

2 | Tarifé pér ekspozim malli jashté dyqanit 30 leke/m?2 ne dite |
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5. TARIFAT E PARKIMIT

Tabela nr.19 Niveli i tarifave t€ parkimit

NR Emértimi Vlera e tarifés
I Pér autovetura té licensuara pér taksi (me vende géndrimi (€
pércaktuara)
-autovetura taksi 8 + 1 5.000 leké / vit
- autovetura taksi 4 + 1 3.000 leké / vit
2 Pér autobuza té shoqérive té transportit (pa parkim té rezervuar
- autobusé deri ne 30 vende 6.000 leke / vit
- autobusé mbi 30 vende 8.000 lek& / vit
3 Per mjete transporti (pa parkim te rezervuar)
- automjet transport malli deri 3,5 ton 2.000 leké / vit
- automjet transport malli nga 3,5 ton deri ne 8 ton 5.000 leke / vit
- automjet transport malli nga 8 ton deri ne 14 ton 7.000 leké / vit
- automjet transport malli mbi 14 ton 10.000 leke / vit
4 Taksé parkimi té rezervuar - 20.000 leke / vit

Struktura ¢ ngarkuar pér vjeljen e tarifave se parkimit eshte Zyra e Transportit ¢ ndihmuar
nga Zyra e Shérbimeve.

8. TARIFA PER SHERBIMIN NE FUSHEN E TRANSPORTIT TE, MALLRAVE DHENIEN E

LEJEVE PER USHTRIM AKTIVITETI
Tabela nr.21. Niveli i tarifave te licensimit te transportit te mallrave.

Tarifa né leké
Afati
Nr. EMERTIMI Njésia e | Njé vjecar | Tre vjegar
matjes
Transport Mallrash Brenda vendit
i 8 % Ligencé pér Transport Mallrash pér t& tret€¢ | Pér ligensé 8.000 24.000
dhe me qira Brenda Vendit
II. | % Certifikat pér Transport Mallrash pér té treté | Pér gertifikat 5.000 -
dhe me gera brenda vendit.
II. | ** Certifikat pér Transport Mallrash brenda | Pér certifikat 4.000 -
vendit pér llogari t& vet

Struktura ge do te merret per vjeljen e tarifave te sipérpérmendura do te jete Zyra e Transportit.
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TARIFA PER SHERBIMIN NE FUSHEN E TRANSPORTIT TE PASAGJEREVE DHENIEN
E LEJEVE PER USHTRIM AKTIVITETI

Tabela nr.22. Tarifa pér shérbimin né fushén e transportit te pasagjereve

Tarifa né leké
Nr. EMERTIMI Njésia e Afati
matjes Njé Pesé
yjecar | vjecar

1 TRANSPORT UDHETARESH BRENDA VENDIT

L % Licensé Pér kryerjen e shérbimeve t& Rregullta
Ndérqytetés t& Transportit Rrugor t¢ Udhétareve | Pér linj€ 13.000 | 65.000
Brenda Vendit

11. % Licensé Pér kryerjen e shérbimeve té rregullta Qytetés
B t& Transportit Rrugor t&€ Udhétareve Brenda Vendit Pér linjé 11.000 | 55.000

1. |« Licensé Pér kryerjen e shérbimeve t& Rregullta Pér linjé 6.000 30.000
Rrethqytetés t& Transportit Rrugor (€ Udhétareve
Brenda Vendit

IV. | % Certifikaté Pér kryerjen e shérbimeve t€ Rregullta | Pér mjet 8.000 -
Ndérqgytetés

V. & Certifikaté Pér kryerjen e shérbimeve t€ Rregullta | Per mjet 6.000 -
Qytetés

VI. | % Certifikaté Pér kryerjen ¢ shérbimeve t&€ Rregullta | Per mjet 4,000 -
Rrethqytetés

VIL. | % Licensé Pér kryerjen e shérbimeve t& Rregullta te | Pér linjé 11.000 | 55.000
Specializuara t& Transportit Rrugor t& Udhétareve
Brenda Vendit

VIIL | % Licensé Pér kryerjen e shérbimeve vajtje - ardhje t& | Pér linjé 11.000 | 55.000
Transportit Rrugor & Udhétareve Brenda Vendit

IX. | % Certifikaté Pér kryerjen e shérbimeve té Rregullta te | Per mjet 6.000

Specializuara
X. % Certifikaté Pér kryerjen e shérbimeve vajtje - ardhje | Per mjet 6.000
XI. | * Certifikaté e leshuar per operacione te transportit te | Per mjet 8.000

udhetareve per llogari te vete Brenda Vendit

3 SHERBIME TRANSPORTI

L % Licensé pér Agjensi Transport Udhétarésh dhe Taksi | Pér licensé

Brénda Vendit - 20.000
1L % Lidhje kontrate midis shoqérive té transportit t&

udhétaréve me miratim t& orarit t& parkimit t€ mjeteve | Lidhje 15.000 | -

nga Bashkia. kontrate
3 % Licencé pér Transport Udhétarésh me Taksi Per mjet - 30.000

Struktura qe do te merret per vieljen e tarifave te sipérpérmendura do te jete Zyra e Transporfit.
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Tabela nr. 23.Tarifa pér shérbimin né fushén e transportit.

Nr. | EMERTIMI Njésia e matjes | Vlera e tarif
1 | VEPRIMTARI TE TJIERA
. Autorizim i pérkohshém njé mujor. (Pér ndryshim oraresh pér shogerit | Pér autorizim | 3.000
e Autobuséve, elj.)
II. | Autorizim i p&rkohshém njé ditor. Pér autorizim | 200
[II. | Autorizim pér leje Parkimi (pér ardhjen né ndihmé té subjekieve | Pér autorizim | 6.000
iregtare qé ushirojné veprimtariné brenda juridiksionit té Bashkisé
Mallakastér)

Shénim : Pér dublikate me t& nj&jtén pérmbajtje dhe afat vlefshmerie,paguhet 30% t& vlerés sé ploté.
Struktura qé do té merret pér vjeljen e tarifave te sipérpérmendura do (é jeté Zyra e Transportit.
Niveli i tarifave pér shérbimet e tjera.

B Tarifé shérbimi pér ligencg, gertifikaté ose autorizim né fushén e transportit 100 leké

» Dhénie autorizimi pér l&vizje t& automjeteve mbi 3,5 ton brenda unazés pér periudha t&
pérkohshme

* Automjete masa maksimale e autorizuar mbi 3,5 T —= 7,5 T 3.000 leké/vit/mjet ose 250
lek&/muaj/mjet

* Automjete masa maksimale e autorizuar mbi 7,5 T —= 12 T 6.000 leké/vit/mjet ose 500
lek&/muaj/mjet

* Automjete masa maksimale e autorizuar mbi 12 T —= 18 T 8.000 leké/vit/mjet ose 700
leké&/muaj/mjet

* Automjete masa maksimale e autorizuar mbi 18 T 12.000 leké/vit/mjet ose 1.000 leké&/muaj/mjet

Pér sa me sipér jemi mbéshtetur né& udhézimin nr.15. daté 24.07.2007 “Pér kriteret dhe Progedurat e
Léshimit t& Licencave , Autorizimeve & Certifikatave “Pér ushtrimin e veprimtarisé né¢ transportin
rrugor” i ndryshuar, si dhe n& ligjin Nr.139/2015, daté 17.12.2015 “Pér vetqeverisjen vendore”

Struktura qe do te merret per vjeljen e tarifave te siperpermendura do te jete Zyra e
Transportit

6. TARIFA PER ZENIEN E HAPESIRAVE PUBLIKE

Baza ¢ tarifés pér zénien e hapésirave publike éshté sipérfaqja né metér katror e cila vihet né
shfrytézim nga individé dhe subjekte pér qéllime biznesi.

Tarifa llogaritet sidetyrim mujor i taksa paguesit duke shumézuar bazén e taksés (sipérfagen) me
nivelintregues t€ saj.

Tabela nr.24 Niveli i tarifés s¢ zénies sé hapésirave publike.

Nr | Emértimi Niveli i taksés leké / m?/vit
1 Njésia administrative Ballsh 100 leké / m?/ vit
2 Njésit e tjera administrative 50 leké / m?/ vit
3 Pér kéto tarifa tariforet dhe OSHEE,dhe ¢do
operator tjeter ekonomik i cili z& hapésirén publike 100 leké / m?/ vit
né funksion té aktivitetit ekonomik
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Pér pércaktimin e sipérfages publike & zén€ nga operatoret ekonomik,do t& ngihen grupe verifikimi
t& pérbashkéta nga Bashkia Mallakastér dhe pérfagésues té operatoreve ekonomik.
Derdhja e t& ardhurave pér kété tarifé né favor té bashkisé, behet brenda datés 5 t& muajit pasardhés.
Tatimpaguesi, i cili nuk arrin q&, brenda afatit t& parashikuar, t€ paguajé shumén e detyrimit tatimor
e t& kontributit, detyrohet t& paguajé njé gjobg, 0,06 pér qind 1€ shumés s¢ detyrimit t& papaguar pér
¢do dité, gjaté sé cilés pagesa nuk Eshté kryer. N& asnjé rast, gjoba nuk llogaritet pér njé pertudhé mé té
gjaté se 365 dité kalendarike , dhe masa e kamatévonests, &shté 120 pér qind e shkallés s¢ interest
ndérbankar t& Bankés s& Shqipérisé, qé pércaktohet gdo tremujor, né bazé t€ shkallés mesatare t&
tremujorit paraardhés

Struktura e ngarkuar pér vjeljen e tarifés pér zénien e hapésirave publike éshté Drejtoria
Kkonomike me zyrén e tatim Taksave prané Bashkisé Mallakastér.

Baza ligjore : t& ligjit nt. 152/2015,

“Pér Sherbimin e Mbrojtjes nga Zjasri dhe Shpétimin”,dhe Vendimi

nr.607 daté 29.07.2020 “Pér tarifat e Shérbimeve qé ofrohen nga shérbimi i mbrojtjes nga zjarri dhe
shpétini”,

Njésia

T

¢’ Lek

1.1

Pér vlere51m1n dhe mlratlmm e projektit, dokumentacionit teknik t€ mbrojtjes
nga zjarri dhe shpétimin, p8r objekte me Jartési deri né 12 metér,.

Leké

5000

1.2

Pér vlerésimin dhe miratimin e projektit, dokumentacionit teknik t& mbrojtjes
nga zjarri dhe shpétimin, nga strukturat ¢ shérbimit t& mbrojtjes nga zjarri dhe
shpétimin, pér objekte me lartési nga 12 deri n€ 24 mefer.

Leké

15 000

1.3

Pér vlerésimin dhe miratimin e projektit, dokumentacionit teknik t& mbrojtjes
nga zjarri dhe shpétimin, nga strukturat e shérbimit t¢ mbrojtjes nga zjarri dhe
shpétimin, pér objekte me lartési nga 24 deri né 32 metér,

Leké

20 000

1.4

Pér vierésimin dhe miratimin e projektit, dokumentacionit teknik t€ mbrojtjes
nga zjarri dhe shpétimin, nga strukturat e shérbimit t& mbrojtjes nga zjarri dhe
shpétimin, pér objekte me lartési nga 32 deri né 54 metér.

Leké

30 000

Leké

2.1 | Pér vleresxmm dhe miratimin e p1 0] ektlt dokumentacionit teknik & mbrojtjes | Leké 5000
nga zjarti dhe shpétimin, nga strukturat e sh&rbimit t& mbrojtjes nga zjarri dhe
shpétimin, pér objekte ku ushtrohet aktivitet ekonomik pavaresmht sektorit,
pér objekte me sipérfage té pérgjithshme ndértimi deri n€ 500 m?

2.2 | P&r vierdsimin dhe miratimin e projektit, dokumentacionit teknik t€ mbrojtjes | Leké 14 000

nga zjarri dhe shpétimin, nga strukturat e shérbimit t€ mbrojtjes nga zjarti dhe
shp&timin, pér objekte ku ushtrohet aktivitet ekonomik pavareswht sektorit,
pér objekte me sipérfage t& pérgjithshme ndértimi deri ng 1 000 m’




Nr

Tarifat e shérbimeve nga SHMZSH

Njésia

Tarifa

2.3

Pér vlerésimin dhe miratimin e projektit, dokumentacionit teknik t& mbrojtjes
nga zjarri dhe shp&timin, nga strukturat e shérbimit t&€ mbrojtjes nga zjarmi dhe
shpé&timin, pér objekte ku ushtrohet aktivitet ekonomik pavares1sht sektorit,
pér objekte me sipérfage € pérgjithshme ndértimi deri n€ 2000 m”.

Leké

20 000

2.4

Pér vlerésimin dhe miratimin e projektit, dokumentacionit teknik t€ mbrojtjes
nga zjarri dhe shpé&timin, nga strukturat e shérbimit t& mbrojtjes nga zjarri dhe
shpétimin, pér objekte ku ushtrohet aktivitet ekonomik pavarésisht sekiorit,
pér objekte me sipérfage t& pérgjithshme ndértimi deri né 3000 m”.

Leké

30 000

2.5

Pér vlerésimin dhe miratimin e projektit, dokumentacionit teknik t& mbrojtjes
nga zjarri dhe shpétimin, nga strukturat e shérbimit t& mbrojtjes nga zjarri dhe
shpétimin, pér objekte ku ushtrohet aktivitet ekonomik pavarésisht sektorit,
pér objekte me sipérfaqe té pérgjithshme ndértimi mbi 3000 m*

Leké

50 000

Zjar

| Leké

3.1

.+.dhe/ose né ruaitje.

Pér vierésimin dhe miratimin e projektit, dokumentacionit teknik t& mbrojtjes
nga zjarri dhe shpétimin, nga strukturat e shérbimit t&€ mbrojtjes nga zjarri dhe
shpétimin, pér stabilimente pér p&rpunimin e drurit me materiale n& pérpunim

Leké

10 000

Pér vlerésimin dhe mlra’umm e prOJ ektlt dokumentacmnlt tekmk te mbmJ tjes
nga zjarri dhe shpétimin, nga strukturat e shérbimit té mbrojtjes nga zjarri dhe
shpétimin, pér fabrika dhe impiante ku prodhohen, p&rpunchen dhefose
mbahen produktet ¢ tekstilit, natyrore/artificiale, produktet e linoleum-it dhe
produkte t¢ tjera té ngjashme,

Leké

10 000

3.3

Pér vierdsimin dhe miratimin e projektit, dokumentacionit teknik & mbrojtjes
nga zjarri dhe shpétimin, nga strukturat e shérbimit t& mbrojties nga zjarri dhe
shpétimin, pér stabilimentet dhe impiantet pér prodhimin, pérpunimin dhe
rigjenerimin e laboratoréve t& gomés, depozitat € gomgs, pneumatikéve dhe
produkteve € ngiashme

Leké

10 000

34

Pér vierésimin dhe miratimin e projektit, dokumentacionit teknik t& mbrojtjes
nga zjarri dhe shpétimin, nga strukturat e shérbimit t& mbrojtjes nga zjarri dhe
shpétimin, pér depot ku prodhchen, pérpunchen dhe/ose mbané plastiké

Leké

10 000

3.5

Pér vierésimin dhe miratimin e projektit, dokumentacionit teknik t& mbrojtjes
nga zjarri dhe shpétimin, nga strukturat e shérbimit t& mbrojtjes nga zjarri dhe
shpétimin, pér stablhmentet dhe anlantet per prodhimin, letér dhe karton, dhe

Leké

10 000

Leké

Pel vleresnmm dhe mlratimm e projﬂktlt dokumentaclonlt takmk te mbro]tjes nga

710 000

nga zjarri dhe shp&timin, nga strukturat e shérbimit t& mbrojtjes nga zjarri dhe

4.1 Leké
zjarri dhe shpétimin, nga strukturat e shérbimit t& mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimin,
pér rezervuar® gazi 18 Engshém, né sasi totale masive mé t€ médha se ose € barabarté
me 75 kg deri né 300 kg
4,2 | Pér vlerésimin dhe miratimin e projektit, dokumentacionit teknik t€ mbrojtjes | Leké 15 000
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Tarifat e shérbimeve nga SHVIZSH

Njésia

Tarifa

shpétimin, pér rezervuaré gazi t& léngshém, n€ sasi totale masive mé t€ médha
se ose & barabarté me 300 kg deri n& 1000 kg

4.3

Pér vlerésimin dhe miratimin e projektit, dokumentacionit teknik t€ mbrojtjes
nga zjarri dhe shpétimin, nga strukturat e shérbimit t& mbrojtjes nga zjarri dhe
shpétimin, pér rezervuaré gazi té léngshém né sasi totale masive mé t€ médha
se ose t& barabartd me 1000 kg

Leké

20 000

4.4

Pér vlerésimin dhe miratimin e projektit, dokumentacionit teknik t& mbrojtjes
nga zjarri dhe shpétimin, nga strukturat e shérbimit t& mbrojtjes nga zjarri dhe
shpétimin, pér stabilimente/impiante ku l&ngjet e ndezshme dhe/ose &
djegshme me piké ndezjeje prodhohen dhe/ose pérdoren den né 125°C, me
sasi totale n cikél dhe/ose né ruajtje, mé e madhe se 1 m?

Leké

10 800

4.5

P&r vlergsimin dhe miratimin e projektit, dokumentacionit teknik € mbrojtjes
nga zjarri dhe shpétimin, nga strukturat e shérbimit t& mbrojtjes nga zjarti dhe
shpétimin, pér stabilimente/impiantet pér pérgatitjen e vajrave vajosése,
vajrave diatermike dhe t& ngjashme, me pike flakérimi mé i€ lart€ se 12S°C
me sasi mé (€ larta t& pergjithshme ng cikél dhe/ose né ruajtje deri né 5 m’

Leké

10 000

4.6

Pér vlerssimin dhe miratimin e projektit, dokumentacionit teknik t& mbrojtjes
nga zjarri dhe shpétimin, nga strukturat e shérbimit t& mbrojtjes nga zjairi dhe
shpetimin pér stabilimente/impiante pér pérgatitjen ¢ vajrave vajosése,

| vajraye diatermike dhe t& ngjashme, me pikeé flak&rimi mé t& lart¢ se 125°C

me sasi mé té larta t& pérgjithshme ng cikél dhe/ose né ruajtje deri 100 m’

Leké

20 000

4.7

Shérbimi pér vlersésimin dhe miratimin e projektit, dokumentacionit teknik t&
mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimin, nga strukturat e shérbimit t€ mbrojtjes nga
zjarri dhe shpétimin, pér stabilimente/impiante pér pérgatitien € vajrave
vajosése, vajra diatermike dhe t& ngjashme, me piké flakérimi mg i€ larté se
125°C,, me sasi mé té larta t& pérgjithshme né cikél dhe/ose né ruajtje mbi 100

m3

Leké

20 000

4.8

Pér vierésimin dhe miratimin e projektit, dokumentacionit teknik t€ mbrojtjes
nga zjarri dhe shp&timin, nga strukturat e shérbimit té mbrojtjes nga zjarti dhe
shpétimin, pér sisteme t& shpémdarjes s& karburantit t¢ ]engshém, kontejnerét
¢ palévizshém t& karburanteve t& [éngshém deri né 9 m’, me piké t& ndezjes
mbi 65°C

Leké

10 000

4.9

Pér vlerésimin dhe miratimin e projektit, dokumentacionit teknik t€ mbrojtjes
nga zjarri dhe shpétimin, nga strukturat e shérbimit t& mbrojtjes nga zjarri dhe
shpétimin, pér sisteme fikse pér shpérndarjen ¢ karburanteve t€ gazt€ dhe tipit
t& pérzier (t& 1&ngsh&m dhe € gazi€)

Leké

20 009

Pér vlerésimin dhe miratimin e projektit, dokumentacionit teknik 1€ mbrojtjes
nga zjarri dhe shpétimin, nga strukturat e shérbimit t& mbrojtjes nga zjarri dhe
shpétimin, pér sisteme t&€ shpérndarjes s8 gazit t& karburantit pér automjete
motorike dhe sisteme t& shpérndarjes sé palévizshme pér benzing, nafté dhe
miks automeobilistik, pér pérdorim publik dhe privat.

Leké

20 000
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Nr

Tarifat e shérbimeve nga SHMZSH

Njésia

Tarifa

Shérbimi pér vlerésimin e projektit t& mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimin
pér objektet/aktivitetet e m&poshime:

Leké

5.1

Pér vierésimin dhe miratimin e projektit, dokumentacionit teknik & mbrojtjes nga
zjarri dhe shpétimin, nga strukturat e sh&rbimit t& mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimin,
pér hidrocentrale, HEC (primar, sekondar) etj., impianteve 1€ prodhimit t& energpisé
elektrike, t€ rinovueshme, diellore, ere, efj

Leké

5.2

Pér vlerésimin dhe miratimin e projektit, dokumentacionit teknik t& mbrojtjes
nga zjarri dhe shpétimin, nga strukturat e shérbimit t& mbrojtjes nga zjarri dhe
shpétimin, pér vend depozitime t€ mbetjeve t€ ngurta

Leké

10 000

53

Pér vlergésimin dhe miratimin e projektit, dokumentacionit teknik t&€ mbrojtjes
nga zjarri dhe shpstimin, nga strukturat e shérbimit t& mbrojtjes nga zjarri dhe
shpétimin pér rrugé, hekurudha, ura, funele

Leké

20 000

Pér vlerésimin dhe miratimin e ndryshimeve t& projektit t&8 MZSH-s€, t&
miratuar mé paré nga struktura ¢ MZSH-sé, pér shkak t€ instalimit &
sistemeve t& reja, zgjerimit apo ristrukturimit t& aktiviteteve ekzistuese

Leké

5 000

Pér dhénien e certifikatés sé sigurisé nga zjarri, nga strukturat € shérbimit {&
mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimin, pér objekiet q& ushtrojné aktivitete, sipas
klasifikimit t& rrezikshméris€ nga zjami

Leké

5 0600

P& ripértéritjen periodike t& certifikatés sé sigurisé nga zjarri, nga strukturat e

2000

Sl

Pé&r 18shimin e vértetimit (shogéruar nga akti i kontrollit i kryer nga inspektori
i sherbimit t&¢ MZSH-s&), pér deporzitat e gazeve t& ndezshme, 1€ ngurta, apo
plazma né automjete t& [&vizshme rrugore, nga shérbimi i mbrojtjes nga zjarri
dhe shpétimin

1 000

11

Pér inspektimin e objekteve pér masat e mbrojtjes nga zjarri ¢he shpétimin,
kur inspektimi nuk &shté i autorizuar nga shérbimi i MZSH-s&, por k&rkohet
nga veté subjektet fiziké dhe juridiké

Leké

5 000

12

Pér vénien né dispozicion t& personelit dhe t& nj€ automjeti né zhvillimin e
aktiviteteve sportive, kulturore, si panaire, ekspozita, koncerte, shfagje,
festivale t& ndryshme, né mjedise t& hapura dhe t& mbyliura publike, si dhe
gjaté zhvillimit t& aktiviteteve sportive kombétare apo ndérkombétare

Leké

10 000

13

Pér ofrimin e sh&rbimeve subjekteve private me automjete zjarrfikése, me
pajisie zjarrfikése, apo me auto shkallé

Leké

10 600

14

Pér ofrimin e shérbimit me motopompé (largim t& ujérave pér shkak t&
reshjeve), subjekteve private

Leké

5000

13

Pér trajnimin e personave, t& subjekteve fiziké dhe juridiké pér mbrojtjen nga
zjarri nga strukturat e shérbimit t& MZSH-s& né Akademiné e Siguris¢ (Qendra
e Trajnimit Zjarrfikés)

Leké

2 000

16

Pér kryerjen e aktit t8 ekspertimit apo riekspertimit, nga strukturat e MZSH-s¢
s& bashkiss, né rastet e zjarreve t& réna né objekt, kur kérkohet nga subjekte
fiziké e juridiké

Lek#

20 000

17

Pér té gjitha ndérhysjet kur kérkohet nga subjekte fiziké e juridike (zhbllokime
dyersh, ashensot&, apo shérbime t& tjera t€ ngjashme), q& do 1€ kryhen nga
shérbimi zjarrfikes i bashkisé

Leké

2 000

Kéto tarifa mblidhen nga strukiura e MZSH Mallakastér dhe Sektori i Financés pran¢ Bashkisé
Mallakastér.
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A EISKALE 2024

14 . TARIFE PER LEJE NON STOP

- Bar restorante(ku zhvillohen ceremoni), diskotekat 50 000 leke ne vit
Pub,lokale Live

- Bar restorante 10 000 leké ne vit

- Tarifa pér 1 (nj€) naté 2 000 leké/naté

Tarifé “leje non stop” &shté tarifé e cila do ¢ paguhet nga subjekte t& cilét do t& ushtrojné veprimtaring
e tyre ekonomike mbas orés 23.00 dhe gé do té pajisen me lejen pérkatese pér t& zhvilluar aktivitetin
e tyre mbas kétij orari. Leja non stop do tu jepet atyre subjekteve ne baze te kérkesé kjo e cila duhet
t¢ jeté e shogéruar me firmat ¢ mbi % t& banorgve 18 komunitetit t€ zonés pérreth. Hapésira e zonés
pérreth dhe komuniteti i saj do t€ vlerésohen nga inspektorét ¢ Inspektoret e policis bashkiake. Kjo
leje do t& jepet vetém pas kryerjes s& pagesés s& plot€ t& tarifés s€ “lejés non stop” nga ana e
subjekteve.

Struktura e ngarkuar pér dhénie “leje non stop” zyra e sherbimeve. Struktura per vjeljen e
detyrimit eshte zyra e taksave

|1 | TARIFE PER TAVOLINA JASHTE LOKALEVE | 400 leké/m2/muaj |

Tarifa pér tavolina jashté lokaleve éshté tarift ¢ pérkohshme.Struktura e ngarkuar pér dhénie leje pér
‘do°té jete policia bashkiake bazuar né kérkesén e subjektit q&
do t& vendosé tavolina, dhe me pas lista e lejeve t& dhéna me subjektet dhe numrin e tavolinave
pérkatése me & cilat do t& shérbehet jashts lokalit gohet né Zyren e Taksave ku subjektet duhet t&
paragiten periodikisht (gdo muaj) pér t& kryer pagesén pér tarifén e shérbimit me tavolina jashté
lokalit
Baza ligjore :Vendimi i Keshillit te Mini_gtrave Nr.1064, daté 22.12.2010 5
"PER PERCAKTIMIN E TARIFAVE NE SEKTORIN E PYJEVE DHE TE KULLOTAVE"

Tabela nr.27.Niveli i tarifave té sektovit té pyjeve dhe kullotave.
Nr. Emértimi Njési Tarifa (lek&)

matje | E hollg deri| E mesme dhe e
22 ¢cm  {trashé mbi 22 cm
[, Léndg punimi né k&émbé
a) Haloré
[ [Pishé e zezd m’ 2 500 3 500
2 [Pishé mesdhetare (pishé e butg, pishé ¢ egér, pishé deti) jm’ 2300 3 200
3 Bredh m? 2 700 3 800
b) Fletorg
1 Ah m’ 1700 3 100
Dushk m’ 2 300 4 000
(I, Dru zjarri
a) T¢ forta
| Dushk, ah, panj&, frashér, rrap, akacie, lofatg, m? 500

géshtenjé, mare, shkozg, méllezé, bli, lajthi, thang,
mrete, bush.

b) Té buta m’




Nr. Emértimi Njési Tarifa (lek&)

matje | E hollé deri{ E mesme dhe ¢
22 cm jtrashé mbi 22 cm
I [Halorg, shelg, plep dhe vémi 200

Tabela. ur. 2? / 1.Nweh i targfave 1@ Sekrorit te pygeve dhe km’!otave |

1. Ngritje fidanishte pyjore, bazé didaktike dhe eksperimentale kérkimore-shkencore n& fushén e
pyjeve dhe kullotave

Nr, [Pérdorimi i territorit Tarifa sipas koh&zgjatjes s& kontratés lel/ha/vit

1 vit 2-5 vjet 6-10 vjet

1 Pyll, trungishte 4 500 4250 4 000

2 [Pyll, cungishte 3600 3400 3 000

3 Pyll, shkurre 3600 3400 3 000

4 Kulloté 3600 3400 3 000

5 [Tok& me bimési pyjore, djetr 2 700 2 600 2 000

2. Pér mbaréshtimin ¢ florés sé€ egér dhe kultivimin e blmeve té ndryshme

[Ny, Pérdorimi i territorit Tarifa sipas koh&zgjatjes s& kontratés lek/ha/vit
1 vit 2-5 vjet 6-10 vjet

1 Pyll, trungishte 24 000 |23 000 20 000

2 Pyll, cungishie 21600 |20 700 18 000

3 Pyll, shkurre 21600 20 700 18 000

4 [Tok#& me bimési pyjore, djerr inproduktiveil8 000 (17 250 12 000

Tabela nr.27./3Niveli | tavifave 1é sektorit té pyjeve dhe kullotave.
3. Pér mbargshtimin e faunés sé egér dhe gjahut

INT. Pérdorimi i tervitorit Tarifa sipas koh&zgjatjes s& kontratés lek/ha/vit
1 vit 2-5 yjet 6-10 vjet
i Pyll, trungishte 36 000 34 000 30 000
2 Pyll, cungishte 24 000 23 000 20 000
3 Pyll, shkurre 24 060 23 000 20 000
4 Kullota 24 000 23 000 20 000
5 Toké me bimési pyjore, djerr |18 000 17 000 15000
6 Inproduktive 18 000 17 000 15 000

Tabela nr.27./4.Niveli i tarifave 1 sekiorit & pyjeve dhe kullotave.
4. Agropylltari

INT. Perdorimi 1 territorit Tarifa sipas koh#ézgjatjes s€ kontratés lek/ha/vit
1 vit 2-5 vjet 6-10 vjet
1 Toké me bimési pyjore, djerr |15 000 13 000 10 000

Tabela nr.27./5.Niveli i tarifave té sektorit t¢ pyjeve dhe kullotave.




5. Pér qéllime pushimi, argétimi, shéndetésore, shoqérore dhe pér veprimtari turistike
kampingje (kénde¢ lodrash, mjedise sportive, shlodhése etj.)
Nr., Pérdorimi i territorit Tarifa sipas kohézgjatjes sé kontratés lek/ha/vit
1 vit 2-5 vjet 6-10 vjet
i Pyll trungishte 180 000 120 750 100 000
2 Pyll cungishte 126 000 90 G600 75 000
3 Pyll shkurre 126 000 90 000 75 000
4 Kullota 126 000 90 000 75 000
5 Toké me bimési pyjore, djerr 20 000 52 000 45 000
6 [nproduktive 90 000 52 000 45 000

Tabela nr.27./6.Niveli | tavifave té sekiorit té pyjeve dhe kullotave,

6. Pér nxjerrje, prodhim dhe depozitim materialesh inerte, direkt nga sipérfaqja
(karrieré)
Nr. Pérdorimi i territorit Tarifa sipas kohézgjatjes sé kontraiés lek/ha/vit
1 vit 2-5 viet 6-10 viet

1 Inproduktive 540 000 495 000 440 000

Tabela nr.27./7.Niveli i tarifave 1é sektorit té pyjeve dhe kullotave.

7. Pér vendosje antene t& telefonisé fikse, té lévizshme, televizive, radio-komunikimit

[Nt Pérdorimi i terriforit Tarifa sipas kohézgjatjes sé kontratés lek/ha/vit
I-5vjet 6 -10 viet

2 Pyl cungishte 8 500 000 3 000 000

3 Pyll shkurre 8 500 000 g 000 000

4 Kullota 8 500 000 8 00G 000

5 Tok& me bimési pyjore, djert 6 500 000 5 500 000

6 Inproduktive 5 500 000 5 000 0600

Tabela nr.27./8.Niveli i tarifave té sektorit 1€ pyjeve dhe kullotave.
8. Pér ndértim teleferik pasagjerésh ose linje té tensionit, aerogjenerators (stacionet,
bazamentet dhe objektet pérkatése etj.).

INT. Pérdorimi i territorit Tarifa sipas kohézgiatjes sé kontrat8s lek/ha/vit
1 vit 2-5 vjet 6-10 viet

] Pyll trungishte 240 000 230 000 210 000

2 Pyll cungishte 192 060 184 000 176 000

3 Pyll shiurre 192 060 184 000 176 000

4 Kullota 192 000 184 000 176 000

5 Toké me bimé&si pyjore, djerr |156 000 150 000 143 000

6

Inproduktive 156 000 150 000 143 000

Tabela nr.27./9.Niveli i tarifave 1& sektorit t¢ pyjeve dhe kullotave.

9. Pér kryerjen ¢ operacioneve & kérkim-zbulimit hidrokarbure, gjeologjike ¢ minerare,

uji, vendosje objektesh t& ndryshme ndihmése né sipérfaqe

INT. Pérdorimi i territorit Tarifa sipas kohézgjatjes sé kontratés
lek/ha/vit

1-Svjet 6 -10 vijet

| Pyll trungishte 120 000 96 000

Pyil cungishte a6 000 78 000
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3 Pyl shkurre 96 000 78 000
al Kullota 96 000 78 000
5 Toké me bimési pyjore, djerr 76 800 62 000
6 [nproduktive 76 800 62 000

Yabela nr.27./10.Niveli i tarifave té sektorit 1 pyjeve dhe kullotave.
10. Pé&r ndértime objekte bare restorante, karburante

[Ny Tarifa sipas kohézgjatjes s€ kontratés
Pérdorimi i territorit lek/ha/vit
1-Svjet 6 -10 vjet
1 Pyil trungishte 7 500 000 7 125 000
2 Pyll cungishte 7 125 000 5 000 060
3 Pyll shkurre 7 125 000 5 000 060
4 Kullota 7 125 000 5 000 000
5 Toké me bimési pyjore, djerx 5 000 000 4 000 000
6 [nproduktive 5 000 000 4 000 000

Tabela nr.27./11.Niveli i tarifave 1é sektorit 1€ pyjeve dhe kulloiave.
11. Pér shtrirje tubacionesh dhe linjash né sipérfaqe, si dhe ndértim kanalesh (uji, nafté,
iwazi, tensioni elektrik etj.)

[Nt. Pérdorimi i territorit Tarifa Pas kohézgjatjes s¢ kontratés
1 vit 2-5 vjet 6-10 vjet
1 Pyll trungishte 240 000 220 000 175 000
2 Pyll cungishte 190 000 176 000 145 600
3 Pyll shkurre 190 000 176 000 145 000
4 Kullota 190 000 176 000 145 000
5 Tok& me bimési pyjore, djerr 160 000 145 000 110 000
6 Inproduktive 150 000 145 000 110 000

Tabela nr.27./12.Niveli i tarifave 1é sekiorit té pyjeve dhe kulloiave.
12. Pér ndértim/pérdorim rruge pér lidhjen ¢ sipgrfaqes s¢ dhéné né pérdorim, me rijetin
rrugor ekzistues

INr. Pérdorimi i territorit Tarifa sipas kohézgjatjes sé koniratés
pér sipérfagen e marré né pérdorim
lek/lkm/vit

1 Pyl trungishte 70 000

2 Pyll cungishte 50 000

3 Pyll shkurre 35 000

4 Kullota 35 000

5 Toké me bimési pyjore, djerr 30 000

] [nproduktive 25 000

Tabela nr.27./13.Niveli i tarifave té sektorit 1é pyjeve dhe kullotave.
13. Pér ndértim rezervuarésh pér zhvillimin e akuakulturés

INT. [PErdorimi 1 terriforit Tarifa sipas kohézgjatjes sé& kontratés lek/ha/vit
I-Svjet 6-10 vjet

1 Pyll trungishte 360 000 270 000

2 Pyll cungishte 270 000 180 000




3 Pyll shkurre 270 000 180 000
4 Kullota 270 000 180 000
5 Toké me bimési pyjore, djerr 150 000 126 000
6 Inproduktive 180 000 126 000

14.Vendosje kaminash pér prodhim gymyr druri dhe eshkés s& kovagit, furr gélgereje,
sheshe pér depozitimin e pérkohshém t¢ materialeve té ndryshme (pika transiti) etj.
Tabela nr.27./14.Niveli i tavifave té sektorit té pyjeve dhe kullotave.

Nt Pérdorimi i territorit Tarifa sipas kohézgjatjes s& kontratés
lek/hasvit
1 - [Toké me bimési pyjore, djerr 250 000
[nprodukiive 100 000

15.Nd#értim linje té tensionit té larie
Tabela nr.27./15.Niveli i tarifave (& sektorit té pyjeve dhe kullotave.

[N, Pérdorimi i tervitorit Tarifa sipas koh&zgjatjes sé kontratés
lkm/vit

1 Pyll trungishte 60 000

2 Pyll cungishte 35 000

3 Pyll shkurre 25 000

=~ Per'miratintin ¢ tarifave baze te perdorimit te kullotave dhe livadhe shteterore

per kullotje dhe kositje.

NE zbatim t& Vendimit nr.632 dat& 11.06.2009 "Pér miratimin e tarifave t& p&rdorimit t¢ kullotave
dhe livadheve pér kullotje dhe kositje",propozohen
1. Tarifat t& pérdorimit t& kullotave dhe livadheve pér kullotje dhe kositje, sipas tabelés, qé i

bashkélidhet k&tij vendimi.

2. Ngarkohen Ministria ¢ Mjedisit, Pyjeve dhe Administrimit t& Ujérave dhe organet e geverisjes
vendore pér zbatimin e kétij vendimi.

Tabelat e tarifave té pérdorimit t&¢ kullotave dhe livadheve pér kullotje dhe Kositje

a) Tarifat e kullotjes s¢ bagétive:

Tabela nr.28Niveli i tarifave per pérdorimin e kullotave dhe livadheve shietérore..

Tipi i kullotés Pyje qé
Nr. Lloji i bagétive Dimérore Verore kulloten
leké/kreré leké/kreré Leké/kreré
1. Dhen 100 100 50
2., Dhi 100 80 100
3, Gjedh 800 800 60
4. Njéthundrak 800 800 60

b) Tarifat e kositjes sé barit dhe krasitjes s& druréve pyjoré pér gjedhe:
Tabela nr.28/a Niveli i tarifave pér pérdorimin e kullotave dhe livadheve shietérore..

Tipi i kullotés Pyje qé
Nr. Emértimi Dimérore Verore kullotenn
fek&/m? leké/m? feké/dru
1. Kositje bari 0 1 10
Krasitje gjethi 0 0 10
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a) Tarifat vjetore t& pérdorimit t& sipérfages sé tokés pér ndértimet provizore né fondin

leullosor nga fermerét g€ mbaréshtojng bagéti:

Tabela nr.28/b Niveli i tarifave pér pérdorimin e kullotave dhe livadheve shietérore..

Tipi i kullotés Pyje qé
Nr. Lloji i ndértimit Dimérore Verore kulloten
leké/m?/vite leké/m?/vit leké/m?/vit
I. Qendér stani e rrethuar 50 50 50
2. Qendér pérpunim bulmet: | 100 100 106
3. Nerehing banimi pér barin) | 50 50 50
4, Mullinj, magazina 100 100 100
“NIVELI I GJOBAVE

NI FUSHEN E MBROJTJES SE MJEDISIT PER MIRATIMIN E

SHKELJEVE Qi PERBEJNE KUNDERVAJTJE ADMINISTRATIVE DHE

SANKSIONET PERKATESE”

Né zbatim t& ligjit nr. 10 279, daté 20.5.2010 “Pér Kundérvajtjet Administrative”, Neni 6

Shkeljet qé pérbéjné kundérvajtje administrative
Shkeljet qé pérb&iné kundérvajtje administrative parashikohen:

: a) me llg],

h) me akte te kcshllht bashkmk apo t€ keshﬂht t&

pér shkelje & nuk jang parashikuar si

t& tilla né ligje t& veganta, q& kané lidhje me fushat e veprimtarisé sé tyre ng njésité 45erritorial

pérkatése, ku, sipas ligjit, ushtrojné fanksionet e veta.

Si dhe né zbatim té Neni 10, “Masa e gjobé&s”, pika 3

4, N& rastet kur kundérvajtjet administrative parashikohen né aktet e miratuara nga késhilli

bashkiak, masa e dénimit pércaktohet n& kéto akte. N& ¢do rast masa e dénimit nuk mund t& jete

mé e madhe se 20 mij€ leké.

Tabela Nr.29 : Niveli i gjobave per mjedisin

% Lloji i kundérvajtjes administrative Njésia | Viera
I.  Pérpunimi apo djegia e mbeturinave t& ndryshme urbane, jashté vendeve t&
pércakiuara nga Bashkia Mallakastér
» persona juridiké Leke | 20.000
e persona fiziké Leké | 10.000
L] qytetaré Leké 3.000
II. Hedhja e mbetjeve urbane, jasht® vendeve t8 pércaktuara nga bashkia pér
hedhjen ¢ tyre:
e persona juridiké Leké | 20.000
e persona fiziké Leké | 10.000
+ gytetaré Leke 3.000
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II1.  Parkimi i mjeteve prané vendit t& vendosjes s€ konteniereve t€ mbetjeve
urbane:
o périé gjitha mjetet. Leké 5.000
IV. Hedhjae mbetieve t& ndertimit(inerte), mbetjeve t& gjelbérimit, mbetjeve
t&¢ véllimshme né pikat e grumbullimit t¢ mbetjeve urbane ose né
ambiente publike:
e shogérité e ndértimit Leké | 20.000
» subjekiet tregétare Lek& | 10.000
e (ytetarg Leké 3,000
V. Levizja e konteniereve t€ mbetjeve urbane nga vendi i miratuar nga bashkia,
djegia e mbetjeve né kontenier, démtimi dhe vjedhja ¢ kontenieréve:
e shogérité e ndértimit Leké | 20.000
s subjektet tregétare Leké | 10.000
*  gytetarg Leke | 3.000
VI. Ndotja e hapésirave publike nga makinerité ¢ ndryshme t& ndértimit, ngp&rmjet
rrjedhjes se materialeve t& nd&rtimit, gomave t€ pa pastruara etj..
e pér 8 gjitha mjetet Leké | 10.000
VII. Transportimi nga kamionét e tonazhit t& réndé i materialeve ndértimore,
qymyrit pa mbules apo masa mbrojtése:
s pér t€ gjitha mjetet Leké | 10.000
VII. Hedhja e mbetjeve inerte jashté venddepozitimit t& mbetje inerte t& pércaktuar
nga Bashkia, (anés rrugeve nacionale, rurale, n& brigjet ¢ lumenjéve dhe n&
- ambiénte publike): i o o
¢ shogérité ¢ ndértimit Lekg | 20.000
¢ subjektet tregétare Lekg | 10.000
 qyiefard Leké 3.000
IX. Hedhja e mbeturinave nga lartesité e objekteve ng ndértim pa kolektor
shkarkimi:
e shoqérité e ndértimit Leké | 20.000
o gytetaré Leké 3.000
X. Ndotje e rrugéve nga mjetet teknologjike dhe mjetet bujqésore (baltg, vaj, ilag),
etj.:
» Mijetet Teknologjike
» Pé&r konstatimin e paré Leké | 10.000
e Pér rastet e pérséritura Leke | 20.000
> Mjeter Bujgésore
» Pér konstatimin e paré
s P& rastet e pérséritura Leké | 10.000
Lekeé [ 20.000
XI.  Shkarkimi né mjedis 1 aromave i€ pa kéndéshmé:
» shoqérité€ e ndértimit Lek& | 20.000
» subjektet tregétare Lekg | 10.000
o gytotard Lekg 3.000
XIl.  Shkarkimi n& mjedis i ujrave t& pérdorura (yjra t€ ndorura):
e shogérité e ndértimit Lek& | 20.000
¢ subjektet tregétare Leké | 10.000
Leké 3.000

¢ gytetarg
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XII.  Shkarkimi né mjedis i mbetjeve t& hidrokarbureve nga kompanité q& ushtrojné
veprimtari né fushén e hidrokarbureve nafténxjerrese dhe naft€p&rpunuese:

» Kompania gé ushtron akiivitet Leké | 20.000

XIV.Shkarkimi né mjedis 1 mbetjeve nga aktivitet e tjera si, pérpunim ulliri,rrushi etj... Leké | 20.000

Pér rastin e pérséritjes sé shkeljes behet pezullimi i aktivitetit te shoqerise.
Pér zbatimin e kétyre penaliteteve ngarkehet, specialisti i Mjedisit n& bashk&punim me Zyrén
e Policisé Bashkiake.

i “NIVELI 1 GJOBAVE
NE FUSHEN E MBROJTJES SE PYJEVE, KUNDRERVAJTIET
ADMINISTRATIVE NE FONDIN PYJOR DHE KULLOSOR”

Bazuar né ligjin 57/2020 “Pér Pyjet” neni 36 “Kundérvajtjet administrative né fondin
pyjor kembétar”
Shkeljet € méposhtme, kur nuk pérb&jné vepér penale, pérbéjng kundérvajtje administrative dhe,
pérveg vlerss s& démit, llogaritur sipas tarifave pér shpérblimin e démeve t€ shkaktuara né fondin
pyjor kombétar, dénohen me gjobg sipas kufijve dhe pércaktimeve né pikat e méposhtme né
pérputhje me ligjet pérkatése per kundérvajtjet administrative dhe p&r inspekiimin
Tabela: E mases s& dénimit n& Pyje dhe Kullota
1 Nxjerrja dhe grumbullimi i prodhimeve drusore dhe | Dénohen me gjobé nga 5 000
jo drusore nga deIdé té pa formalizuar dhe lej deri ng 10 000
i “Bi ke -

2 Prerja pa damké e druréve dhe prerja pa leje e pyjeve, | Déncohen me gjobé nga 5 000
druréve t& veguar dhe e shkurreve, filizéris€ dhe e deri n€ 10 000

fidanéve né fidanishte, kur pasojat materiale jang t&
lehta;

2 Mbledhja ¢ prodhimeve jodrusore nga pylli jasht& Dénohen me gjobé nga 5 000
periudhés teknike t& vieljes, si dhe nxjertja e rrénjéve | deri né 10 000 leke

t8 druréve pyjoré gjaté periudhés sé vegjetacionit;
3 Kullotja e bagétive né fondin pyjor kombétar t& Dénchen me gjobg nga 5 000
pérfshiré né zonat e mbrojtura, né pyllézimet ¢ reja deri ng 10 000 leke

dhe n& sipérfaget me pyje t& uléta t€ ricunguara, né
grumbujt pyjoré, gé kang arritur moshén e pjekutisé,
né t& cilét pritet qé t& arrihet ripéri€ritja natyrale, né
pyjet e shfrytézuara ose né shfrytézim e sipér deri sa
t& jeté béré ripértéritja natyrale e tyre, n€ pyjet e reja,
né filizéri, né fidanishte, né ngastrat gjenetike e
eksperimentale, né sipérfaget ku kryhen punime
pérmirésuese dhe né pyjet mbrojiés;

4 Krasitja pér gjethe, kositja dhe grumbullimi i barit né | Dénohen me gjobé nga 5 000

fondin pyjor kombétar pa lejen pérkatése; deri né 10 000
5 Parkimi i automjeteve, vendosja e rulotéve né pyjet Dénohen me gjobé nga 5 000
me funksion mbrojtés e (& vecanté, n€ parqet deri né 10 000 leke

kombétare, né rezervatet e mbar&shtimit t€ florés e 1€
faungs s& egér, né fidanishtet pyjore ose n€ vendet e
tjera té fondit pyjor kombétar, me réndési 1€ vecanté,
pa lejen pérkatése;
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6 Nxjerrja e guréve, plisave, rrénjéve, cungjeve, marrja | Dénohen me gjobé nga 5 000
e dheut, rérés dhe zhavorrit, kur pasojat materiale deri n& 10 000
jané té lehta, pa lejen pérkatése;

7 Mosruajtja e materialit drusor dhe e ¢do prodhimi Dénohen me gjobé nga 5 000
tjetér, me origjiné pyjore, t& sekuestruar, 1 cili deri n& 10 000 leke&
ndodhet né qendrat e pérpunimit apo né sheshet ¢
depozitimit e t& tregtimit, nga subjektet t& cilave u
gshté sekuestruar, deri né shitjen e tyre.

8 Ndérhyrtjet pér pyllézime dhe pérmirésimin e Dénohen me gjobé nga 20 000
bimeésisé sé& tokave pyjore pa lejen pérkatése dhe ng | deri ng 40 000 leké
kundérshtim me rregullat pér pyllézimet, pérfshiré
pyllézimin me faré né terrenet e zhveshura, si dhe
pérdorimi i plehrave kimike apo pesticideve pa lejen
pérkatése dhe né kundérshtim me rregullat;

9 Grumbullimi, shpérndarja ose mbjellja e farave, Dénohen me gjobé nga 20 000
kalemave, shpatullave e fidanéve pyjoré 18 druréve e | deri né 40 000 leké
shkurreve pyjore pa lejen e agiencisé shtetérore
pérgjegjése pér pyjet, mbjellja e farave dhe e
materialit tjetér vegjetativ pyjor, t€ papajisur me
certifikatdn pérkatése, si dhe 31 shitja apo
shpérndarja nga fidanishtet, & merren me aktivitetin
prodhues t& materialit vegjetativ mbjellés dhe
farérave, 1€ pashoqéruar me certifikatén e origjings
dhe atg fitosanitare:

10 Prishja, fshirja ose démtimi i shenjave kufidéftuese, | Dénohen me gjob€ nga 20 000
gjeodezike e topografike i tabelave paralajméruese deri n& 40 000 leke
apo treguese, t& vendosura n& fondin pyjor kombéiar;

It Prerja pa leje apo démtimi i pyjeve, né pronési Dénohen me gjobg nga 20 000
private, nga pronarét apo nga subjektet, t& cilave u deri né 40 000 leke
jané dhéné né pérdorim ose me qira, kur pasojat
materiale jang (& lehta.

12 Ngritja e strukturave, punimeve, zhvillimeve € Dénchen me gjob& nga 50 000
ndryshme dhe kryerja e veprimtarive né fondin pyjor | deri ngé 100 000 leke
kombétar pa lejen pérkatése;

13 Ndezja ¢ zjarreve jashié vendeve t€ caktuara apo n& | D&nohen me gjob¢ nga 50 000
fondin pyjor kombétar, publik dhe privat, né tokat ¢ | deri ngé 100 000 leké
tjera né aférsi € tyre, si dbe ¢do veprim tjetér q€
pérbén burim ose shkak pér pérhapjen e
pakontrolluar & tyre; ¢) prishja ¢ shenjés s¢ damkeés

14 Prishja e shenjés s¢ damkgs né dru apo pé&rdorimi i Dénohen me gjobé nga 50 000
gekicdamkés nga persona té paautorizuar dhe nga njé | deri ng 100 000 leké
zoné pyjore né tjetrén;

15 Ndryshimi i z&rit kadastral né kundérshtim me Dénohen me gjobé nga 50 000

procedurat ligjore né fugi dhe mosraportimi i
ndryshimeve pérkatése né fondin pyjor kombétar dhe
n& tokén pyjore, t€ cilat ngarkojné me pérgjegjési
titullarin e njésisé s& geverisjes vendore dhe pronarin
privat;

deri ng 100 000 leke
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16

Shndérrimi i pyjeve t€ larta n& cungishte, prerja rrah
e pyjeve té larta (me p&rjashtim t& ndérhyrjeve t&
nevojshme pér mbrojtjen fitosanitare ose pér arsye €
tiera me interes publik), si dhe shfrytézimi i pyjeve
cungishte dhe prerja rrah ng periudhén e
vegjetacionit, si dhe kur nuk sigurohet mbrojtja
hidrogjeologjike e territorit, ruajtja ¢ burimeve yjore,
mbrojtja e peizazhit dhe mjedisit, tarizmi dhe
rekreacioni

Dénohen me gjob& nga 50 000
deri ng 100 000 leké

17

Prerja rrah né pyjet me funksion mbrojtés, si dhe
pretjet e pyjeve né kufijté e sipgrm & vegjetacionit
pyjor, mbi dhe nén rrugét kombétare deri 150 metér
linear, pérreth gendrave t& banuara dhe objekteve t&
réndésishme, pérgjaté rrjedhave ujore.

Dénochen me gjobé nga 50 000
deri né 100 000 leké&

18

Transferimi i t€ drejtave té siguruara nga kontrata e
trajtimit, shfrytézimit dhe pérdorimit né fondin pyjor
kombétar:

Dénohen me gjobé nga 80 000
deri n& 100 000 leké

19

Tregtimi i materialit drusor dhe i prodhimeve 1€ tjera
t& pyllit, t& infektuara nga sémundjet, barérat e kéqija
e parazitare ose 1€ prekura nga insektet;

Dénchen me gjobé nga 80 000
deri n& 100 000 leke

20

Mbledhja e prodhimeve jodrusore nga pylli, me
ményra gé sjellin degradimin, k&rcgnimin, rrallimin,

zhdukjen apo dobésimin e funksioneve t€ tyre;

Dénohen me gjobé nga 80 000
deri n& 100 000 ieke

Kryerja e veprimtarive pa lejen pérkatgse kur kryhet
né fondin pyjor kombétar, t& deklaruar me funksion
mbrojtés e t& vecanté (si ngritja e ndértimeve t€
thjeshta, gardhimeve, kampingjeve, ndérhytjet me
punime né dunat bregdetare, pjesé ¢ fondit pyjor
kombétar etj.);

Dénohen me gjobé nga 80 000
deri né 100 000 lekg

22

Pérdorimi i paligjshém 1 fondit pyjor kombétar dbe i
tokés pyjore.

Dénohen me gjob& nga 80 000
deri né 100 000 leké

23

Eksporti i 1éndés s& drurit t8 papérpunuar, 1€nd&s s&
ndértimit, druve té zjairit dhe asortimenteve q&
rrjedhin nga tjetérsimi i tyre, si edhe qymyrit t&
drurit, apo & tjera produkte, gjithmoné kur kéto
ndalohen specifikisht t& eksportohen me ligj apo
vendim t& K&shillit t8 Ministrave;

D&nohen me gjobé nga 100
000 deri né 300 000 lek&

24

Ndsrtimi i objekteve dhe zhvillimi 1 veprimtarive, q&
shkaktojné degradimin dhe gérryerjen e tokés (si:
ndértimi i furrave t& gélgeres dhe i kaminave t&
qyyrit t& drurit, d8mtimi i infrastrukturgs pyjore, si
rrugé dhe vepra ujore né fondin pyjor kombétar);

Dénohen me gjobé nga 100
000 deri n& 300 000 1eké

25

Mosripyllézimi i sipérfageve ose i brezave pyjoré pas
prerjeve rrah t& llojeve q& nuk rip&rtérihen né rrugé
natyrore, si dhe mospyli&zimi/ripyllézimi nga ana e
personave fizik&/juridiké pér sipérfaqe q& higen nga
fondi pyjor kombétar;

Dénohen me gjobé nga 100
000 deri n& 300 000 Ieké
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26 Hedhja e mbetjeve brenda sipérfages sé fondit pyjor Dénohen me gjobé nga 100
kombétar dhe jashté vendeve t& caktuara, kur pasojat | 000 deri n& 300 000 leké
materiale jané t€ lehta.
Pér zbatimin ¢ kétyre penaliteteve ngarkohet, specialisti/inspelktori i Pyjeve né bashképunim
me Zyrén e Policisé Bashkiake.

Tabela Nr.80: Masa e gjobave né fushén bujqésisé (tokave dhe ng infrastrukturén e ujitjes ¢ kullimit).

1 Démtimi i shtresés aktive t& tokés nga aktiviteti njérzor i pa autorizuar 10 000 lek@
2 Shkulje e druréve pyjor pér krijim toke bujgésore ose truall pér ndértim 10 000 leké
9 Prerja e druréve pyjor pa leje pér géllime ekonomike e ngrohje 15 000 Teké
4 Prerja e druréve frutor , ullirit, pa leje (pér géllime jo bujgésore) 15 000 leké
5 Zjarr me dashje ose nga pakujdesia né pyje, kullota, ullishte, pemé 15 000 leké
frutore etj.
6 Shkatérrimi i kanaleve kulluse e vaditse apo bllokimi i tyre me inerte 15 000 leké
7 | Marrja e inerteve né pronat e bashkisé pa miratimin pérkatés 10 000 leké
8 Démtimi i argjinaturave, i kanaleve t€ shkarkimit, i saragineskave, 15 000 leké

prizave etj
9 Bllokimi i rrugéve té kalimit né tokat bujgésore, vendosja e pritave dhe 10 000 leké

pengesave
10 | Kullotja né ullishte, pyje dhe pemé frutore 10 000 leké
11 | Ndryshimi i rrjedhjes sé ujrave me pasojé erozion né toka bujqésore e jo | 10 000 leké
bujqésore |
12 | Démtimi i tokés bujgésore dhe baseneve ujmbledhse nga derdhja e 20 000 leké

naftés, vajrave t& pérdorur dhe ndotés t€ tjeré.
Pér zbatimin e kétyre penaliteteve ngarkohet, Sektori i Kadastrés né bashképunim me Zyrén

e Policisé Bashkiake.
e TARIFI PER PERDORIMIN E UIMBLEDHIESIT

1. Pér aktivitet peshkimi o ‘ 20 000 leké/vit —

2. Pérujitje | k 200 leké/dy

Strukturaﬁ‘ vjeljen e detyrimiT éshté Sektori i Bujt;égis_ié dhe Sektori i Tatim Taksave .

. } “NIVELI I GJOBAVE }
NI FUSHEN E MBROJTJES SE INFRASTRUKTURES KULLUSE,VADITESE
DHE MBROJTJA E KONSUMATORIT, VETERINARISE”

N& zbatim té ligjit nr. 10 279, daté 20.5.2010 “Pér Kundérvajtjet Administrative”, Neni 6

Shkeljet qé pérbéjné kundérvajtje administrative

Shkeljet q& pérbéjné kundérvajtje administrative parashikohen:

a) me ligj;

b) me akte té& késhillit bashkiak apo t€ késhillit t& komunés, pér shkelje & nuk jané parashikuar si
& tilla né ligje t& vecanta, qé kang lidhje me fushat e veprimtarisé s€ tyre né njésité territorial
pérkatése, ku, sipas ligjit, ushtrojné funksionet e veta.

Si dhe né zbatim (& Neni 10, “Masa e gjobés”, pika 3 Niveli i gjobave né infrastrukturén

kulluese, vaditése dhe Mbrojtja e konsumatorit dhe veterinaria éshté si mé poshté:

Shkatérrimi i kanaleve kulluse ¢ vaditése apo bllokimi i tyre me inerte | 5000-1 5 000 leké

Démtimi i argjinaturave, i kanaleve té shkarkimit, i saraqineskave, 5000-15 000 leké

prizave etj
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Pér zbatimin e lcétyre penaliteteve ngarkohet specialisti i Bujqésisé — bordit t& kullimit gé
mbulon zonén né bashképunim me Zyrén e Policisé Bashkiake.

e Tarifa pér pérdorimin e ambjenteve kulturore dhe sportive

Nr I Emértimi i ambjentit I Tarifa
1 ' Salla e kinemasé - 5000 leke/ora
2 Stadiumi "Adush Muga" 5000 leké/ora
3 Fusha e kompleksit "BYLIS" 4000 lekd/ora
4 Aneksi I stadiumit "Adush Mu(;af"_m 2000 leké/aktiviteti
5 Kalgeto_ ' 2000 leké/ora ]

Nga keto tarifa do te perjashtohen klubi sportiv “Bylis”,shkollat & kopshtet publike,shoqatat e
paraplegjikve dhe e personave me aftési (& kufizuar,aktivitetet ge zhvillohen nga Federata Shqiptare
¢ Futbollit,federatat ¢ tjera sportive.

Struktuara per vendosjen dhe vieljen e ketyre tarifave do te jeté Sektori i Finances

16. TARIFAT PER KABELLAT AJROR DHE NENTOKESOR

Bazuar né Ligjin Ligji nr.139/2015, daté 17.12.2015 “Pér vetgeverisjen vendore " dhe ligjit

nr 9632, daté 30.10.2006 "Pér sistemin e taksave vendore", i ndryshuar, Késhilli Bashkiak vendos
taksa dhe tarifa n& interes t& pérgjithshém t& banoréve té territorit né juridiksionin e Bashkisé
Mallakastér.

Pér operatoret ekonomik té cilét operojne né territorin e Bashkisé Mallakaster ne fushen e
shérbimeve telekomunokacionit,internetit,shérbime televizive kabllor, e te tjera te ngjashme

me kéto aktivitete , t& aplikohet tarifa pér kabéllat ajéror dhe néntokésor né vlerén prej

30(Tridhjeté) leké pér metér linear kabéll.

Pér rrjetet kabllore telefonike, ndérlidhése, apo té shérbimit informatik, tarifat vendore vendosen
vetém né rastin kur subjektet pérdorin rrjetet infrastrukturore, si tubacione, kanale etj, té cilat jané
ndértuar dhe g& jané né pronési t& njésive té vetégeverisjes vendore.

Té ardhurat e siguruara prej tyre shérbejné pér pérballimin e shpenzimeve pér mirémbajten e rrjetit
né pérdorim

Nga ana e Bashkisé Mallakastér do t€ indentifikohen operatoret ekonomik qé ushtrojne aktivitet né
territorin e saj,dhe do te ngrihen grupe pune né bashképunim me perfagésues t€ operatoreve

ekonomik pér verifikimin matjen dhe saktesimin e detyrimit pér ¢do operator.
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detyrohiet t€ paguajé njé gjobg, t€ barabarte me 0,06 pér qi

Tabelé nr. 31, Mosshlyerje 1€ detyrimeve tatimore (taksa, tarifa)

Nr Emértimi Njesia Viera
1 Gjoba pér mosshlyerje t& detyrimeve Pér ¢do dité vonesé 0.06 % e
tatimore % frast | vler&s s& detyrimit total t&
(taksa, tarifa) brenda afatit papaguar
2 Nése subjekti i ri ose adresa sekondare {maksimumi 365 dit&)

e re regjistrohen pas datés sé&
parashikuar per pagesén e taksave dhe | % /rast
tarifave, afati 1 fundit pér shlyerjen e
detyrimeve &shté 30 dit€ pas datés s&

regjistrimit.
3 Masa e kamatévonesgs, pér pagest (& % frast Eshté 120 pér gind ¢ shkallés s&
yonuar interesit nd&rbankar t& Bankés sé

Shqipérisé, g¢ pércaktohet ¢do
tremujor, né bazé t& shkallés
mesatare t& tremujorit paraardhgs

Gjobat dhe interest aplikohen pér té gjithé subjektet pagues t€ taksave dhe tarifave vendore.

Vlera e gjobés :Tatimpaguesi detyrohet 1€ paguajé nje g}o_ba dhe kamat vonesa T_atimpaguesn
' qind etyrimit t& papaguar pér

ind t& Shumes §
gdo ditg, gjaté sé cilés pagesa nuk &shté kryer. NE asnjé rast, gjoba nuk Hogaritet pér njé periudhg
mé t& gjaté sc 365 dité kalendarike , dhe masa ¢ kamatvonesés, &shté 120 pér qind ¢ shkallés s&
interesit ndérbankar t& Bankgs s& Shqipgrisg, q& pércaktohet ¢do tremujor, né bazé (€ shkallés
mesatare té tremujorit paraardhés.

Ngarkohet Drejtoria Ekonomike ,zyra ¢ Tatim Taksave pér llogaritjen dhe mbledhjen e kétyre
tarifave nga institucionet q& kan& detyrimin pér i€ paguar.

Gjobat nga inspektimet dhe kontrollet tatimore vendosen sipas ligjit nr.9920 daté 19.05.2008 "Pér
Progedurat Tatimore n& Republikén e Shqipérise”,i ndryshuar.

Struktura e ngarkuar pér logaritien dhe mbledhjen e kétyre gjobave éshté Sektori i Tatim Taksave..

GJOBAT QE VEDOSEN NGA POLICIA BASHKIAKE.
Llojet dhe nivelet e gjobave qé do t& vendosen nga inspektorét e policise bashkiake n€ rastet e
shkeljeve dhe kundérvajtieve administrative

Tabela Nr.32. Niveli i gjobave pér kryerjen e aktivitetit tregétar pa ligensg, autorizim apo leje
pérkatése t& jett si mé posht€ :

Mospajisja me ligensé, autorizim apo certifikaté pérkatése transporti :

-motokarro 2.000 leke
-Transport udhétarésh taksi (4+1) 10.000 leke
~Transport udhétarésh taksi (8+1) 15.000 leke
-Mjete té tonazhit {8 larté 20.000 leke
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e lokaleve.

-Hyrja pa autorizim né rrugst kryesore t& gytetit pér mjetet e tonazhit € larté 15.000 leke
b. Mospajisje me leje pér treg&timin me pakicé t& karburanteve dhe njésive t€ shitjes | 20.000

s& léndeve djegése dhe bombulave t& gazit leké

¢. Mospajisje me leje pér tregéti ambulante, kanting 5.000 leke
d. Mos pajisje me leje pér sh&rbim me tavolina jashté lokalit 20.000 lek&
e. Mospajisje me leje pér ushirim aktiviteti "24 orésh" 20.000 leks
f. Mospajisiec me leje pér zenie t& hapésirés publike ekspozim malli veprimtari te t& | 10.000 leké
cilat do t& zhvillohen ne hapésirat publike

g. Mospajisje me leje pér vendosje reklame : 15.000 leké
-e thjeshts

-elektronike 20.000 lekg
h. Mosmartja e masave pér izolimin e ambjentit pér daljen e zhurmave nga ambjentet | 20.000 lek&

NIVELI | GJOBAVE PER NDERHYRJE NE INFRASTRUKTUREN RRUGORE

TE JETE SI ME POSHTE:

dérhyrje ne infrastrukturén rrugore

a. Démtim rruge 10.000 lek&
b. Carje rruge 20.000 lek&
¢. Bllokim rruge 20.000 leké
d. D&mtim bordure 20.000 leké
e. Démtim trotuari 20.000 leke
f. Carije trotuari 20,000 leké
g. Bllokim trotuari 20.000 leké
h. Démtim, bllokim, vjedhje pusete 20.000 lek&
i Ndotje t& rrugéve nga mjetete transportit pér

punime né gytet :

- persona juridiké 20.000 lek&
- persona fiziké 10.000 leks
- qytetaré 3.000 lek&

el 4, obave per.demtis

a. L'iléhje e pémiratuar né rrjetin ajror 20.000 leké
b. Démtim té shtyllave 1€ ndricimit 20.000 leké
¢. Démtim i ndricuesve 20.000 lek&




d. Pérdorimi i shtyllave t&€ ndrigimit si suport pér 10.000 feke

montimin ¢ reklamave, kapjen e kabllove etj.

e. Démtim i traseve, kabllove dhe linjave ajrore nga 20.000 leke

punimet g& kryhen prané tyre me leje dhe pa leje si dhe

shkulja e shtyllave

f. Ndérhyrje né kuadrot elektrikpublik 20.000 leké
1. Nivelii gjobave pér démtime dhe ndérhyrje né rrjetin e ujésjellésit :

a, Lidhje ¢ pa miratuar ng tubacion 20.000 lek&

b. Démtim i pusetave 20,000 leks

¢. Démtimi i tubacioneve nga punimet & kryhen prane tyre 20.000 leke

me leje ose pa leje

2. Niveli i gjobave pér ndérhyrje dhe démtime né hapésirat ¢ gjelbéra dhe publike té  jeté
si mé poshte:

a. Démtim 1 hapésirave publike t& gielbérta 20.000 lek&
b. Démtim, prerje e peméve 20.000 lek&
c. Z&nie ¢ hapésires 1€ gjelbér paleje 20.000 lekg
d. Vendosje tabelash, pankartash, banderolash pa leje 10.000 leke
e. Vendosje posterash pa leje 200 lek&/cope
f. Mos ndértimi i bazamenteve t& konteniertve t& mbetjeve 10.000 leke

urbane t& subjekteve t& ndértimit pér objektet mbi 3 kate
3. Niveli i gjobave per inspektoriatin veterinar & jeté si mé poshté :
a. P&r mishin e therur t& tregétuar t€ pa ceritifikuar nga 10.000 leke

Inspekioriati Veterinar
b. Mbajtja e kafshéve t& prodhimit ne lagjet e qytetit & | 20.000 lek€ p&r heré t& paré, pr rast

Bashkisé. t& pérséritur deri n& konfiskim t€
kafsh&s

¢. Mos disiplinimi i kafsheve te luksit(qen,mace) 2.000 leké

d. Ndotja e ambjentit nga mbetjet ¢ kafshéve 2.000 leké/m2

-Té ardhurat e realizuara nga mbledhja e gjobave do t& ndahen sipas pércaktimit q& bén ligji
Nr.10279,daté 20.05.2010 “Pér kundravajtjen administrative”.

_Mbeten né fugi t& gjitha gjobat e tjera g€ jané miratuar me ligj dhe nuk jan€ pérméndur né kéte
material.

-Pérjashtohen nga pagimi i gjobave vet&m rastet e parashikuara me ligj t€ vagant.

_Pér zbatimin e kétyre penaliteteve ngarkohen t€ gjitha Zyrat né Bashki e veganarisht Zyra ¢ Policisé
Bashkiake.

Nga drurét e prera nga Bashkia Mallakastér né fondin pyjor g€ administron,duke nxjere koston e

sasise pérl m? ,u vendos qé cmimi i shitjes té jeté :
1. Pér familjarét - 3 500 leks/m’
2. Pér bizneset dhe institucionet - 4 000 leké/m’

BASHIIA MALLARASTER NIVELTT TAKSAVE DHE, TARIFAVE VENDORE 2024




TARIFA TE SHERBIMIT ADMINISTRATIV TE BASHKISE MALLAKASTER

1) — TARIFA TE SHERBIMIT ARKIVOR, VERTETIME NGA ZYRAT

Nr EMERTIMI Viera e tarifés
1 Sektori protokoll- arshivés
Vértetim indetiteti (saktésim personi) pér jasht€ territorit t& RSH, 300 leke
Virtetim t& ardhurash nga toka bujgésore pér jashté territorit 300 leke
Vértetim sjellje personi pér né gjvkaté,prokurori 300 lek&
Vértetim banor 1 lagjes (Nj&sisé) 100 leké&
Vértetim pér takim né burg 100 leke
Veértetim pér nxjerjen e dokumentave nga arkivi 1.000 leke
Vértetim pér pérbérjen familjare S0 leke
Vértetim punonjési bashkisé 100 leké&
2 Sektori i financés
Vértetim t& dhéna pér pagén punonjés i Bashkisé 0 lek&
Vértetim vjetérsie 100 leké
3 Zyra e Taksave
Vértetim q& ushtron aktivitet privat 200 leké

Vértetim qé ka paguar taksat dhe tarifat vendore 0 leke
Vértetim qé ka paguar taksén e tokés bujgésore 0 leké
Personat qé trajtohen me ndihmé ekonomike 0 lek#

4 Zyra e ndihmés ekonomike
Deklarata vjetore Falas
Vértetim studenti pér jashté shtetit 100 leke
Vértetim gé nuk merr ndibmé ekonomike 100 leks
Vértetim gé merr ndihmé ekonomike Falas
Vértetim pér transferim Falas
Vértetim paaftésie Falas

5 Drejtoria ¢ Mjedisit

Vértetim trualli t€ banesés pér t¢ OSHE 100 leké
Vértetim toke bujgésore pér ndotje nga nafta ose gazi 100 leké
Vértetim toke pér sigurimet shogérore 100 leka
Vértetim toke bujgésore (ka apo ska) i thjeshi¢ 100 leké
Vértetim toke p&r Nd.Ekonomike 0 leké

Drejtoria e Planifikimit dhe Zhvillimit t& Territorit

1 | Tarifé aplikimi pér leje né sistemin elektronik e-Albania

a) Pér persona fizik 3000 leké

b) Pér persona juridik 5000 leké
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BASHKIA MALLAKASTER PAKETA FISKALE 2024

2 | Shqyrtimi i aplikimeve pér punimet qé kryhen me deklaraté paraprake 10000 leké

3 | Tarifa pér akt-Kontrollin Perfundimtar te Objektit 2000 leke

4 | Léshim Certifikaté Pérdorimi
a)Pér struktura banimi deri né 2 kate mbi toké 5000 leké
b)Pér struktura banimi mbi dy kate 10000 leké
¢)Pér struktura shérbimi 15000 leké /Kat

5 | Ndryshimi i aktivitetit/funksionit té strukturés 15000 leké

6 | Fotokopje dokumentash t& nxjera nga arkiva (njehsim me origjinalin) 1000 leké

7 | Kérkesé pér kryerje punimesh qé nuk kérkojné leje ndértimi 2000 leke

KRYETAR KESHILLI
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